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Psykoterapia on asiakkaan ja asiantuntijan väliseen vuorovaikutukseen perustuva hoitomuoto, jonka tavoitteena 
on lievittää erilaisista mielenterveyden haasteista koituvaa psyykkistä haittaa. Suomessa psykoterapian 
saatavuus on kuitenkin monien muiden mielenterveyspalveluiden ohella epävarmaa: psykoterapeutteja on 
vuodesta toiseen liian vähän kasvavaan kysyntään nähden. Näissä olosuhteissa psykoterapian ensitapaamisen 
kulkuun voi kohdistua runsaasti erilaisia odotuksia, pelkoja ja toiveita, mikä psykoterapeutin on osattava 
viestinnässään huomioida. Tässä tutkielmassa jäsennellään ensitapaamisen vuorovaikutuksen erityispiirteitä 
juuri psykoterapeutin näkökulmasta, jotta ihmissuhdeammattilaisen asiantuntijaviestintää voitaisiin ymmärtää 
syvemmin psykoterapian tutustumiskäynnin kaltaisessa herkässä vuorovaikutustilanteessa.  
 
Tulkinta psykoterapiasta yhteistyössä syntyviin merkityksenantoihin pohjautuvana tavoitteellisena toimintana 
tukee tutustumiskäynnin vuorovaikutuksen tarkastelemista viestintätieteellisistä lähtökohdista käsin. Tämän 
tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten psykoterapeutti hallitsee psykoterapian ensitapaamisen 
vuorovaikutusta. Kyseistä tutkimusongelmaa lähestytään kolmen tutkimuskysymyksen kautta: millaisia 
jännitteitä psykoterapian tutustumiskäynnin vuorovaikutuksessa on, millaista vuorovaikutusosaamista 
jännitteiden hallitseminen psykoterapeutilta edellyttää ja miten psykoterapeutti suojelee asiakkaan kasvoja 
tutustumiskäynnillä.    
  
Tutkittavaa ilmiötä jäsennettiin vuorovaikutusosaamisen prosessimallin, relationaalisen dialektiikan ja 
kasvoteorian muodostaman viestintäteoreettisen viitekehyksen valossa. Tutkimusaineisto kerättiin laadullisella 
tutkimusotteella haastattelemalla terapiatyötä aktiivisesti harjoittavia kognitiivista psykoterapiasuuntausta 
edustavia psykoterapeutteja. Puolistrukturoituun teemahaastatteluun osallistui viisi psykoterapeuttia, jotka 
olivat haastatteluhetkellä harjoittaneet ammattiaan 3–20 vuoden ajan. Kerätty aineisto analysoitiin temaattista 
analyysia hyödyntäen ja aineistosta nostettiin esiin kolme pääteemaa pohjautuen tutkimuskysymyksiin.  

 
Tutkimuksen tulokset osoittavat, että psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutus on jännitteistä. Aineistosta 
havaittiin viisi eri jänniteparia, joita psykoterapeutit pyrkivät hallitsemaan omalla vuorovaikutusosaamisellaan. 
Tutkimustuloksia analysoitaessa nousi esiin kokonaan uusi ensitapaamisen vuorovaikutusta määrittävä 
relationaalinen jännitepari, jota päätettiin kutsua vaativuus–realistisuus -nimityksellä. Erityisen 
merkityksellisiksi vuorovaikutusosaamisen osa-alueiksi nousivat rooli- ja tavoiteosaaminen psykoterapeutille 
tärkeinä keinoina ensitapaamisen vuorovaikutuksen johdonmukaisuuden rakentamiseen ja ylläpitämiseen. 
Tuloksista käy myös ilmi, että psykoterapeutit hyödyntävät useita viestinnällisiä strategioita asiakkaan kasvojen 
suojelemiseksi.  
 
Tutkimuksen tulokset tuottavat ymmärrystä psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutuksesta sekä sille 
tyypillisten vuorovaikutuksen jännitteiden hallitsemisesta psykoterapeuttien näkökulmasta. Tutkimus kartoittaa 
myös institutionaalisen ja asymmetrisen vuorovaikutuksen ominaispiirteitä psykoterapian ensitapaamisen 
kontekstissa sekä osoittaa, kuinka psykoterapeutit huomioivat jatkuvasti vuorovaikutuksen suhde- ja 
tehtävätasoa tutustumiskäynnin aikana laaja-alaisen vuorovaikutusosaamisen avulla. Tutkimuksen tulosten 
tuottamaa uutta tietoa voisi hyödyntää esimerkiksi psykoterapeuttikoulutuksen kehittämisessä.  
  
Avainsanat: Psykoterapian tutustumiskäynti, professionaalinen viestintä, relationaalinen dialektiikka, kasvojen 
suojelu, psykoterapeutin vuorovaikutusosaaminen, temaattinen analyysi  
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1 JOHDANTO 

Psykoterapiasta on tullut erittäin suosittu hoitomenetelmä mielenterveyden haasteiden ja 

ongelmien lieventämiseen sekä parantamiseen. Mahdollisesti vuosiakin kestävä psykoterapia 

luo psykoterapeutin ja asiakkaan välille vuorovaikutussuhteen, jonka ajatellaan pohjautuvan 

ennen kaikkea toimivaan henkilökemiaan ja luottamukseen (Huttunen, Kalska, Aaltonen, 

2015). Aiemmin ei ole kuitenkaan tutkittu kovinkaan laajasti viestinnän teoreettisesta 

näkökulmasta sitä, miten toimivan vuorovaikutuksen ajatellaan muodostuvan psykoterapeutin 

ja asiakkaan välille.  

Yle (Jämsén, 2020) uutisoi kymmenien tuhansien suomalaisten saavan vuosittain Kelan 

hyväksymän kuntoutusterapiahakemuksen, tämän lisäksi psykoterapiaan mennään myös 

omakustanteisesti. Psykoterapeutteja on kuitenkin liian vähän suhteessa psykoterapiaan 

pyrkivien määrään, jolloin psykoterapian ensitapaamisen merkitys korostuu entisestään. 

Tutustumiskäynnillä tulisi saada yhdistettyä toisilleen sopiva psykoterapeutti ja asiakas paitsi 

terapiassa käsiteltävien asioiden ja teemojen suhteen, myös vuorovaikutuksen tasolla. Ei 

olekaan epätavallista, että asiakas joutuu vierailemaan useammalla eri psykoterapeutilla, jotta 

löydetään itselle sopiva ja miellyttävältä tuntuva psykoterapeutti. Monelle asiakkaalle toimiva 

vuorovaikutus ja hyvä henkilökemia heti tutustumiskäynnistä alkaen on merkityksellinen asia 

psykoterapeutin valinnassa, esimerkiksi Jyväskylän ylioppilaslehteen (2021) haastateltu Maria 

tuo esiin tämän itselleen olennaisena ilmiönä. Voikin olettaa, että kyseiset toiveet ja odotukset 

psykoterapian ensitapaamista ja sen vuorovaikutusta kohtaan ovat tuttuja myös muille 

psykoterapiaan hakeutuville.  

Tässä tutkimuksessa keskitytään erityisesti psykoterapian ensitapaamisen tarkasteluun 

psykoterapeuttien näkökulmasta. Tavoitteenamme on selvittää, miten psykoterapeutit pyrkivät 

hallitsemaan psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutusta ja siinä ilmeneviä relationaalisia 

jännitteitä. Terapeutin ja asiakkaan vuorovaikutussuhteen ominaispiirteinä nähdään erityisesti 

suhteen asymmetrisyys ja emotionaalisuus, mitkä voivat korostua erityisesti silloin kun terapian 

osapuolet tapaavat ensimmäistä kertaa (Gerlander & Isotalus, 2010). Tutkimus pyrkii 

avartamaan sitä, mitä psykoterapeutti pystyy tekemään vuorovaikutuksen jännitteiden 

hallitsemiseksi oman viestintä- ja vuorovaikutusosaamisensa avulla.  

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa lisää ymmärrystä psykoterapian vuorovaikutuksesta 

tutustumiskäynnillä. Tällaista ymmärrystä ja tietoa voitaisiin hyödyntää esimerkiksi 

psykoterapeuttikoulutuksen kehittämisessä. Psykoterapian ollessa yhä suositumpi hoitomuoto 
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myös psykoterapeuttien vuorovaikutusosaamisen tarkastelu on mielekästä, mutta myös 

yhteiskunnallisesti tärkeää. Psykoterapeuteilla on suuri eettinen ja juridinen vastuu viestinnästä 

sekä omasta osuudesta vuorovaikutuksessa, sillä se voi vaikuttaa merkittävästikin ja 

pitkäaikaisesti asiakkaan mielenterveyteen ja toimintatapoihin.  

Tutkielman alkupuolella esitellään tutkimuksen teoreettinen viitekehys sekä avataan 

psykoterapian ja professionaalisen viestinnän käsitteistöä. Tämän jälkeen siirrytään 

esittelemään tutkimusongelma ja -kysymykset sekä kerrotaan tutkimuksen toteutuksesta, kuten 

aineistonkeruusta ja käytetystä analyysimenetelmästä. Tutkielman viidennessä kappaleessa 

esitellään tutkimuksen tulokset jaoteltuna ylä- ja alakategorioittain. Pohdintaosiossa käsitellään 

tutkimuksen tuloksia tutkimusongelman valossa. Lopuksi tutkimusta arvioidaan 

kokonaisuutena sekä pohditaan aiheelle sopivia jatkotutkimusehdotuksia.  
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2 PSYKOTERAPEUTTISEN HOITOSUHTEEN 
MUODOSTUMINEN 

2.1 Psykoterapian tutustumiskäynti 

Psykoterapiaa käytetään hoitomuotona eri mielenterveyden häiriöihin tai muihin ongelmiin, 

joiden käsittelyyn psykoterapian ajatellaan sopivan. Tällaiset ongelmat saattavat ilmentyä 

psyykkisesti, mutta myös esimerkiksi vuorovaikutussuhteiden haasteina tai fyysisinä oireina. 

Psykoterapia voidaan nähdä myös mahdollisuutena itsestä oppimiseen ja psyykkisen kasvuun, 

mutta pääasiallinen tavoite psykoterapialle on psyykkisen häiriön tai ongelman poistaminen tai 

lievittäminen. (Suomalainen Lääkäriseura Duodecim, 2006.) Suomalainen lääkäriseura 

Duodecim (2006) näkee psykoterapian jäsenneltynä vuorovaikutuksellisena prosessina 

asiakkaan ja hoitavan henkilön välillä. Vaikka psykoterapiaa on tutkittu niin psykologian, 

lääketieteen kuin myös varsinaisen psykoterapiatutkimuksen näkökannalta, niin sen 

vuorovaikutukseen pohjaavan luonteen vuoksi psykoterapiaa olisi tärkeää tutkia enemmän 

nimenomaan vuorovaikutuksen ja viestinnän näkökulmasta.   

Psykoterapeuttina saa toimia ainoastaan henkilö, joka on käynyt psykoterapeutin 

erikoistumiskoulutuksen sekä omaa sopivan pohjakoulutuksen, kuten esimerkiksi psykiatrisen 

sairaanhoitajan, psykologin, lääkärin tai sosiaalityöntekijän koulutuksen. 

Psykoterapeuttinimike on myös Valviran eli sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston 

suojaama ammattinimike. (Mielenterveystalo, 2021a.) Psykoterapeutit ovat erikoistuneet myös 

johonkin tiettyyn psykoterapiaviitekehykseen ja kyseisen viitekehyksen mukaisiin 

hoitomenetelmiin. Psykoterapeutin oman viitekehyksen lisäksi psykoterapian hoitotulokseen 

vaikuttavat myös kaikille psykoterapioille yhteiset tekijät. Tärkeimpänä yhteisenä tekijänä 

psykoterapian vaikuttavuudessa pidetään nimenomaan terapeuttista hoitosuhdetta ja 

vuorovaikutusta. (Suomalainen Lääkäriseura Duodecim, 2006.)  

Psykoterapiaan haluava joutuu itse hakeutumaan terapiaan. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 

että potilaan täytyy huolehtia psykoterapiaa aloittaessaan sopivan psykoterapeutin löytämisestä 

sekä terapian kustannuksista. Suomessa psykoterapia voi olla omakustanteista, Kelan 

kuntoutustuen tukemaa tai kunnan julkisen terveydenhuollon tarjoamaa. Kaksi ensin mainittua 

vaihtoehtoa ovat yleisimpiä, sillä kaikki kunnat eivät tarjoa psykoterapiapalveluita aikuisille. 

Kelan kuntoutustuen saamiseksi vaaditaan vähintään kolme kuukautta kestävä arviointi- ja 

hoitojaksoa, psykiatrin laatima B-lausunto sekä potilaan itse tekemä hakemus 

psykoterapiatuelle. Kelan vaatima kolmen kuukauden arviointi- ja hoitojakso useimmiten 
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tapahtuu julkisen terveydenhuollon parissa, mutta varsinainen psykoterapia alkaa vasta sopivan 

psykoterapeutin löydyttyä. (Mielenterveystalo, 2021b.) Psykoterapeutin kanssa yleensä 

sovitaan ainakin yksi niin sanottu tutustumis- tai haastattelukäynti ennen varsinaisen 

psykoterapian aloittamista, jossa tarkoituksena on keskustella terapian tarkoituksesta, 

tavoitteista ja edellytyksistä niin asiakkaan että psykoterapeutin näkökulmasta. 

Tutustumiskäynnillä on tarkoitus selvittää, haluavatko osapuolet jatkaa toistensa kanssa 

työskentelemistä pidemmässä terapiasuhteessa. (Mielenterveystalo, 2021a.)  

Psykoterapian ensimmäistä tapaamiskertaa on tutkittu psykologian ja psykoterapiatutkimuksen 

puolella erityisesti terapeuttisen allianssin käsitteen kautta. Kyseinen käsite tarkoittaa 

terapeutin ja potilaan yhteistyötä, joka rakentuu erityisesti toimivan vuorovaikutuksen kautta. 

(Gastonguay, Constantino & Holtforth, 2006.) Vuonna 2018 julkaistussa terapeuttisen 

allianssin muodostumisprosessia tarkastelevassa meta-analyysissa havaittiin useita prosessiin 

vaikuttavia tekijöitä niin psykoterapeutin kuin myös potilaan näkökulmasta. Psykoterapeutin 

näkökulmasta merkittäviä tekijöitä terapeuttisen allianssin muodostumisen kannalta olivat 

muun muassa terapiatyön teknisen osaamisen ja interpersonaalisen lämmön välinen 

tasapainottelu, ymmärtämisen halun osoittaminen, yksilöllisten muutosten tekeminen, 

kehonkielen tarkkailu, asiakkaan toimijuuden avoin tukeminen ja auttavien kokemusten 

tarjoaminen ensimmäisellä tapaamiskerralla. (Lavik ym., 2018.) 

Tässä tutkielmassa haluamme selvittää miten psykoterapeutit hallitsevat ensitapaamisen 

vuorovaikutusta. Lavikin ym. (2018) meta-analyysin tulokset antavat viitteitä siitä, että 

psykoterapeuttien näkökulmaa ensimmäiseen terapiatapaamiseen olisi mielekästä tutkia juuri 

viestinnän ja vuorovaikutuksen näkökulmasta, sillä vuorovaikutuksen jännitteet sekä niiden 

hallintaan tarvittava vuorovaikutusosaaminen voi vaikuttaa merkittävästi terapiasuhteen 

jatkoon ja kehittymiseen. Tutustumiskäynti voi mahdollisesti olla alku pitkäkestoisellekin 

terapiasuhteelle, mutta toisaalta asiakkaan kokema epämukavuus ensikäynnillä voi myös koitua 

kohtalokkaaksi terapiasuhteen jatkon kannalta (Kleiven, Hjeltnes, Råbu & Moltu, 2020). Näin 

ollen olisi tärkeää, että psykoterapeutit ymmärtäisivät entistä paremmin psykoterapian 

tutustumiskäynnin vuorovaikutuksen ominaispiirteitä ja siihen liittyviä relationaalisia 

jännitteitä sekä tiedostaisivat oman vuorovaikutusosaamisen vaikutuksen kyseisiin ilmiöihin.   

2.2 Ammatillinen viestintä 

Psykoterapeutin ja asiakkaan välinen suhde on viestinnällinen prosessi, jossa luodaan ja jaetaan 

yhteisiä merkityksenantoja (Baxter, 2004, Gerlander & Isotalus, 2010, 5). Gerlanderin ja 
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Isotaluksen (2010, 6) mukaan edellä kuvatun kaltainen viestintäsuhde on luonteeltaan 

ammatillinen, kun sen jäsenistä toinen toimii asiantuntijaroolissa suhteessa toiseen osapuoleen. 

Siten psykoterapeutin ja asiakkaan välinen suhde edustaa professionaalista viestintäsuhdetta, 

joka on luonteeltaan lähtökohtaisesti epäsymmetrinen. Tämä merkitsee sitä, että 

viestintäsuhteeseen asettuvilla osapuolilla on toisistaan eriävät tieto- ja taitotasot, mikä 

määrittää asiantuntijan, tässä yhteydessä psykoterapeutin, ammattieettistä ja juridista vastuuta 

vuorovaikutuksesta. (Gerlander & Isotalus, 2010, 8.) Institutionaalinen viitekehys 

epäsymmetrisine viestintävelvollisuuksineen on siis eräs keskeinen psykoterapeutin ja 

asiakkaan välistä suhdetta määrittävä tekijä.  

Varsin selkeärajaisista viestintärooleista huolimatta psykoterapeutin ja asiakkaan välinen 

vuorovaikutus voi toteutua vaihtelevin tavoin – usein emotionaalisuus kytkeytyy 

huomionarvoisella tavalla tämänkaltaisen hoitosuhteen kontekstissa tapahtuvaan 

vuorovaikutukseen (Gerlander & Isotalus, 2010, 13). Toisin sanoen psykoterapeutin ja 

asiakkaan välisen ammatillisen suhteen viestinnällisen työnjaon eroavaisuuksista huolimatta 

terapiasuhteen keskeinen tavoite on vuorovaikutuksessa syntyvä merkityksenmuodostus 

sensitiivisiä tai latautuneita aiheita kaihtamatta. Tästä voi päätellä, että 

ihmissuhdeammattilaisen ja asiakkaan välinen hoitosuhde sekä hakee muotoaan että 

konkretisoituu henkilökohtaisen ja julkisen välimaastossa. Tämänkaltaisesta 

vuorovaikutussuhteesta voi käyttää Bridgen & Baxterin (1992) käsitettä yhdistelmäsuhde 

(blended relationship) kuvaamaan suhteen liikkuvuutta henkilökohtaisten ja ammatillisten 

positioiden rajapinnoilla. (Gerlander, 2003, 36.)     

On siis perusteltua esittää, että emotionaalisesti latautuneet ja asymmetriset ammatilliset 

viestintäsuhteet toteutuvat monimuotoisina terapeuttisissa vuorovaikutustilanteissa. 

Psykoterapian ollessa lähtökohtaisesti vuorovaikutuksellista toimintaa, on sekä tarpeellista että 

aiheellista tarkastella terapiatilanteita viestintäteoreettisten käsitteiden ja näkökulmien valossa. 

Psykoerapeutin kaltaisen ihmissuhdeammattilaisen viestinnälliseen osaamiseen kohdistuvat 

odotukset poikkeavat olennaisesti monista julkisen elämän vuorovaikutustilanteista: kyky 

kartoittaa asiakkaan tarpeita ja vastaanottaa hänen tunteitaan erottaa ihmissuhdeammattilaiset 

julkisista palvelusuhteista tekemättä niistä läheisiä ihmissuhteita (Gerlander, 2003, 42). 

Psykoterapian viitekehyksessä toteutuvan professionaalisen vuorovaikutussuhteen 

asymmetriset ja emotionaalisesti latautuneet erityispiirteet osoittavat, että ammatillinen 

viestintä psykoterapian kontekstissa on lähtökohtaisesti jännitteistä (Gerlander & Isotalus, 

2010, 3).   
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On siis syytä ohjata viestintätieteellinen mielenkiinto näiden jännitteiden ilmenemiseen 

psykoterapeutin ja asiakkaan välisessä vuorovaikutuksessa, jonka tuloksellisuus usein 

implisiittisesti yhdistetään koko terapiasuhteen tuloksellisuuteen (Gerlander & Isotalus, 2010, 

6).  On selvää, että ammattieettisen vastuun ja asiantuntijavastuun ohella psykoterapeutin 

vuorovaikutusosaamiseen kohdistuu odotuksia aina asiantuntijan ja asiakkaan ensitapaamisesta 

lähtien. Merkityksellistä onkin selvittää, millä tavoin psykoterapeutti asiantuntijaviestinnällään 

hallitsee juuri psykoterapian tutustumiskäynnille ominaista vuorovaikutusta sivuuttamatta 

institutionaaliselle vuorovaikutustilanteelle leimallisia jännitteitä, jotta asiakas kykenee 

kertomaan omasta tilanteestaan avoimesti (Gerlander & Isotalus, 2010, 14). 
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3 PSYKOTERAPEUTIN 
VUOROVAIKUTUSOSAAMINEN JA 
RELATIONAALISET JÄNNITTEET 
TUTUSTUMISKÄYNNILLÄ 

 

3.1 Psykoterapeutin vuorovaikutusosaaminen 

Psykoterapeutin ja asiakkaan välisen suhteen vastavuoroisuus edellyttää psykoterapeutilta 

asiantuntijaviestintänsä hallitsemiseen linkittyvää monipuolista vuorovaikutusosaamista: 

psykoterapian ensitapaamisella asiakas odottaa asiantuntijalta henkilökohtaista läsnäoloa, mikä 

voi käsittää asiantuntijan tunteiden, taitojen ja motivaation kytkemisen osaksi 

vuorovaikutussuhdetta (Julkunen, 2008, Gerlander & Isotalus, 2010, 11). Samaan aikaan 

psykoterapeutin institutionaaliseen asiantuntija-asemaan linkittyvät eettiset viestintävelvoitteet 

edellyttävät häneltä erilaisten yksityisten ja julkisten identiteettien hallintaa (Williams ym., 

2010, Gerlander & Isotalus, 2010, 11). Siksi psykoterapeutin kaltaisen ihmissuhdeasiantuntijan 

vuorovaikutukseen kohdistuvia monitahoisia vaatimuksia on mahdollista jäsentää Trenholmin 

ja Jensenin (2008) interpersonaalisen vuorovaikutusosaamisen prosessimallin avulla.        

Trenholm ja Jensen (2008, 10) ymmärtävät vuorovaikutusosaamisen yksilön kyvykkyytenä 

henkilökohtaisesti tehokkaaseen ja sosiaalisesti hyväksyttävään viestintään. Tavoitteensa 

onnistuneesti täyttävä, muiden kanssaviestijöiden soveliaaksi tunnustama viestintä edellyttää 

yksilöltä runsaasti sekä kognitiivista tiedonkäsittelyä että vuorovaikutustilanteita koskevaa 

implisiittistä tietoa. Tästä syystä ihmisten välinen vuorovaikutus käsittää useita toisiaan tukevia 

ja toisiinsa vaikuttavia prosesseja, jotka toteutuvat sekä ulkoisesti että sisäisesti. (Trenholm & 

Jensen, 2008, 10–11.) Trenholmin ja Jensenin (2008, 10) mukaan tarkoituksenmukainen 

vuorovaikutusosaaminen muodostuu kokonaisuudessaan aina kahdesta erillisestä tasosta – 

konkreettisissa viestintäteoissa näkyväksi tulevasta pintatasosta sekä syvemmästä, 

viestintäkäyttäytymistä koskevaan tietoon ja tiedonkäsittelyyn perustuvasta tasosta.  

Trenholm ja Jensen (2008, 10) esittävät, että tehokas ja hyväksyttävä vuorovaikutus edellyttää 

viiden prosessin tarkoituksenmukaista hallintaa. Vuorovaikutusosaamisen prosessimallin 

mukaan nämä prosessielementit ovat verbaalisesta, nonverbaalisesta ja relationaalisesta 

osaamisesta koostuva sanomaosaaminen (message competence), sosiaalisten roolien 

asianmukaiseen tunnistamiseen kytkeytyvä rooliosaaminen (role competence), merkitysten 

antoon, jäsentämiseen ja tulkintaan yhdistyvä tulkintaosaaminen (interpretive competence), 
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tehokkaaseen tavoitteiden asettamiseen ja toiminnan seurauksien ennakoimiseen linkittyvä 

tavoiteosaaminen (goal competence) sekä toivotun minäkuvan valintaan ja ilmaisuun liittyvä 

sisäinen viestintäosaaminen (self competence) (Trenholm & Jensen, 2008, 11–15). Lisäksi 

yksilölähtöisten prosessien jäsentelemä vuorovaikutusosaaminen on perustavanlaatuisesti 

kontekstisidonnaista – muun muassa historia ja kulttuuri määrittävät kulloinkin sopivaksi 

ymmärrettyä vuorovaikutusosaamista (Trenholm & Jensen, 2008, 15). 

Tässä tutkimuksessa pääasiassa lähisuhteiden tarkasteluun käytettyä interpersonaalisen 

vuorovaikutusosaamisen prosessimallia sovelletaan ammatillisen vuorovaikutussuhteen 

jäsentämiseen. Aikaisemmassa lääketieteen, psykologian ja psykoterapiatutkimuksen 

julkaisuihin painottuneessa tutkimuskirjallisuudessa psykoterapeutin vuorovaikutusosaamista 

on jäsennelty muun muassa terapeuttisen allianssin käsitteen (esim. Gastonguay ym., 2006, 

Lavik ym., 2018 ) ja terapiatilannetta simuloivan FIS-metodin (facilitative interpersonal skills; 

Anderson ym., 2020) avulla. Psykoterapian tutustumiskäynti edellyttää 

ihmissuhdeasiantuntijalta kuitenkin huomionarvoisen monitasoista niin ulkoisissa 

viestintäteoissa kuin sisäisessä tiedonkäsittelyssä johdonmukaisesti ilmennettyä 

vuorovaikutusosaamista, minkä vuoksi sitä on syytä tutkia viestintätieteellisestä näkökulmasta.  

Vuorovaikutustilanteena psykoterapian tutustumiskäynti vaatii psykoterapeutin kaltaiselta 

ihmissuhdeammattilaiselta paitsi kykyä tunnistaa erilaisia sosiaalisia vaatimuksia, myös taitoa 

valita tarkoituksenmukainen toimintatapa mahdollisessa ristiriitatilanteessa. Sen tähden 

sosiaalisten identiteettien tunnistamiseen ja niiden soveliaaseen toteuttamiseen liittyvä 

rooliosaaminen (role competence) vaikuttaa olevan eräs ihmissuhdeasiantuntijan 

vuorovaikutusosaamisen ilmaisin. (Trenholm & Jensen, 2008, 14.) Psykoterapeutin 

rooliosaaminen korostunee erityisesti psykoterapian ensitapaamisen aikana, jolloin 

terapiasuhteen asiasisältöä ja suhdeulottuvuutta tukevat viestintäkäytännöt alkavat muodostua. 

Asiakkaan ja psykoterapeutin viestinnällinen työnjako on asymmetrinen heti ensitapaamisesta 

lähtien, mutta tästä huolimatta on syytä olettaa, että vuorovaikutussuhteen osapuolet 

osallistuvat yhteiseen sosiaalisten positioiden kartoittamiseen ja niitä koskevaan neuvotteluun 

(Trenholm & Jensen, 2008, 190).  

Psykoterapeutin asema ihmissuhdeasiantuntijana edellyttänee rooliosaamiseen kytkeytyvää 

vuorovaikutusosaamista ensitapaamisessa, jossa asiakkaan odotukset kohdistuvat 

psykoterapeutin asiantuntijuuden ohella tämän henkilökohtaiseen kykyyn ilmentää toivottua 

hienotunteisuutta, myötätuntoa ja läsnäoloa. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten 

psykoterapeutin rooliosaaminen tukee asiakkaan ja psykoterapeutin välisen 
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vuorovaikutussuhteen jännitteiden ja ääneenlausumattomien oletusten hallintaa ensitapaamisen 

aikana. On perusteltua olettaa, että psykoterapeutin viestintäteot ovat luonteeltaan strategisia 

psykoterapian tutustumiskäynniltä lähtien. Tämän vuoksi tutkimuksessa eritellään myös 

tarkemmin tavoitteiden asettamiseen sekä viestintätekojen seurauksien ennakointiin ja 

arviointiin kytkeytyvää tavoiteosaamista (goal competence) osana psykoterapeutin 

vuorovaikutusosaamista ensitapaamisella (Trenholm & Jensen, 2008, 14). 

Lavikin ym., (2018) kirjoituksia mukaillen psykoterapeutin tavoiteosaamisen voidaan ajatella 

kuvastuvan perustelluissa siirtymissä teknisen osaamisen ja interpersonaalisen lämmön 

ilmaisun välillä. Lisäksi tavoiteosaamisen toteutuminen edellyttää psykoterapeutilta omaa 

asiantuntija-asemaansa koskevaa ymmärrystä: positioon ihmissuhdeasiantuntijana kytkeytyy 

valtaa, jota psykoterapian institutionaalinen viitekehys entisestään legitimoi (Trenholm & 

Jensen, 2008, 244–245). Tavoiteosaaminen on myös yhteydessä kykyyn asettua toisen asemaan 

– tavoitteellisen viestintästrategian muodostaminen on hyvin vaikeaa, mikäli tämänkaltainen 

vuorovaikutusosaaminen on riittämätöntä (Trenholm & Jensen, 2008, 15). Tutkimuksessa 

pyritään jäsentämään asiantuntijan tavoiteosaamisen ilmenemistä psykoterapian ensimmäisellä 

tapaamiskerralla, jonka kulku voi vaikuttaa merkittävällä tavalla hoitoterapiasuhteen jatkoon ja 

kehittymiseen. Psykoterapeutin on tavoitteellisesti sekä kartoitettava asiakkaan tarpeita että 

tuettava hänen toimijuuttaan psykoterapian ensitapaamisella, mutta vuorovaikutusosaamisen 

prosessimallin kautta sitä ei ole tiettävästi tutkittu. 

3.2 Relationaalinen dialektiikka: jännitteet psykoterapeutin 
ja asiakkaan keskinäisessä vuorovaikutuksessa 

Relationaalisen dialektiikan teorian (relational dialectics) mukaan interpersonaalisissa 

vuorovaikutussuhteissa on vastakkaisia jännitteitä tai diskursseja, jotka kamppailevat toistensa 

kanssa. Vuorovaikutussuhteissa esiin tulevat jännitteet eivät kuitenkaan ole itsessään 

positiivisia tai negatiivisia, vaan ennemminkin ne voivat olla ristiriidassa toistensa kanssa. 

Jännitteet kuitenkin jäävät usein ratkaisemattomiksi, jolloin niiden hyväksyminen ja 

hallitseminen voi auttaa toimivan vuorovaikutussuhteen syntyyn ja ylläpitoon. (Baxter & 

Braithwaite, 2008.) Jännitteiden hallintaa voisikin kuvailla köydenvedoksi, jossa vastaikkaiset 

voimat ovat vuorovaikutuksessa keskenään dynaamisesti vaihtelevalla voimakkuudella 

(Griffin, Ledbetter & Sparks, 2019, 135).   

Relationaalisen dialektiikan teoreettisen viitekehyksen kautta on tutkittu erityisesti 

interpersonaalisia vuorovaikutussuhteita kuten pari-, perhe- ja ystävyyssuhteita, mutta myös 

ammatillista viestintää. Gerlanderin ja Isotaluksen (2010) mukaan asiantuntija-
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asiakasviestinnässä on jännitteitä, jotka usein liittyvät asiantuntijan ja maallikko-osapuolen 

erilaisiin rooleihin ja niiden muodostamaan suhteen asymmetrisyyteen. Terveysviestinnän 

saralla on käsitelty useammin lääkärin ja potilaan välisen vuorovaikutussuhteen jännitteitä, 

esimerkiksi Gerlander (2003) on tutkinut väitöskirjassaan tätä aihetta sekä Peltola (2011) on 

tutkinut pro gradu -tutkielmassaan lääkäreiden ja diabetespotilaiden viestintäsuhdetta 

relationaalisen dialektiikan teoriakehyksen kautta. Relationaalisen dialektiikan avulla voisi 

kuitenkin löytää uutta tietoa myös muiden terveys- ja sosiaalialan toimijoiden ja asiakkaiden 

välisistä vuorovaikutuksen jännitteistä ja näin ollen laajemminkin kyseisten 

vuorovaikutussuhteiden ominaispiirteistä. 

Baxterin ja Montgomeryn (2008) ymmärrys relationaalisesta dialektiikasta perustuu Mihael 

Bakhtin dialogismiin eli käsitykseen siitä, että sosiaalinen todellisuus on luonteeltaan 

kompleksinen. Näin ollen sosiaalinen todellisuus rakentuu erilaisille vastakkainasetteluille 

(Baxter & Montgomery, 2008). Baxter ja Montgomery (Griffin, Ledbetter & Sparks 2019, 135) 

tunnistavat yhteensä kuusi vuorovaikutuksen jänniteparia, joista kolme ovat suhteen sisäisiä 

jännitteitä ja kolme ovat suhteen ulkoisia jännitteitä. Sisäinen jännite kuvaa 

vuorovaikutussuhteen sisällä tapahtuvaa keskustelua ja osapuolten kokemusta jostain 

jännitteestä, ulkoinen jännite taas kuvaa vuorovaikutussuhteen ja sitä ympäröivän muiden 

vuorovaikutusuhteiden, kulttuurin, median tai yhteiskunnan keskinäisiä jännitteitä (Griffin, 

Ledbetter & Sparks, 2019, 135). William Rawlins (2000) on tutkinut institutionaalisen opettaja-

oppijasuhteen jännitteitä ja hän on hahmottanut tätä vuorovaikutussuhdetta neljän suhteen 

sisäisen jännitteen kautta. Nämä jänniteparit ovat riippuvaisuuden ja riippumattomuuden 

(autonomisuus), välittämisen ja instrumentaalisuuden, arvioimisen ja hyväksymisen sekä 

ilmaisemisen ja suojaamisen väliset jännitteet (Rawlins, 2000). Baxterin ja Montgomeryn 

(Griffin, Ledbetter & Sparks, 2019, 135) kuuden jänniteparin soveltuessa ennemmin läheisten 

vuorovaikutussuhteiden tutkimukseen Rawlinsin (2000) jänniteparit kohdistuvat juuri 

epäsymmetriseen ammatilliseen viestintään. Jännitteet tai diskurssit yleensä ilmenevät 

puheessa, esimerkiksi terapiasuhteen sisäinen jännitepari arviointi-hyväksyminen voisi tulla 

ilmi puheessa, jossa psykoterapeutti tuo ilmi omaa arviointia esimerkiksi asiakkaan 

terveydentilasta kuitenkin lohduttaen tai vakuutellen tätä samanaikaisesti. Tässä 

esimerkkitilanteessa voitaisiin siis nähdä kilpailevat diskurssit oman asiantuntijuuden ilmaisun 

ja asiakkaan kasvojen suojelemisen välillä. (Baxter & Braithwaite 2008.) Teorian kautta pystyy 

siis tarkastelemaan sellaisia viestinnän ja vuorovaikutuksen aiheita ja ilmiöitä, jotka sisältävät 

jännitteiden luomia vuorovaikutuksellisia haasteita. (Kuvio 1.; Rawlins 2000).   
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Riippuvaisuus versus Riippumattomuus 

Välittäminen versus Instrumentaalisuus 

Arviointi versus Hyväksyminen 

Ilmaiseminen versus Suojaaminen 

KUVIO 1. Ammatillisen vuorovaikutuksen jänniteparit Rawlinsin (2000) mukaan. 

Gerlander (2003, 76-77) rinnastaa lääkäri-potilas- ja opettaja-oppijavuorovaikutussuhteet 

toisiinsa, sillä ne ovat emotionaalisuudeltaan sekä asymmetrisyydeltään melko saman tasoisia 

vuorovaikutussuhteita, näin ollen molempien suhteiden tyypillisiä jännitteitä voidaan myös 

soveltaa toisiinsa. Myöhemmässä tutkimuksessa Gerlander ja Isotalus (2010, 13-14) kuvailevat 

terapeutti-asiakassuhdetta aiemmin mainittuja professionaalisia viestintäsuhteita 

emotionaalisimmaksi, mikä luo vuorovaikutussuhteeseen enemmän jännitteitä. Suutarinen 

(2017) on tutkinut pro gradu -tutkielmassaan työntekijän ja potilaan vuorovaikutussuhteen 

jännitteitä psykiatrisessa avohoidossa relationaalisen dialektiikan kautta, mutta juuri muuta 

viestintä- ja vuorovaikutustutkimusta psykiatrian, psykologian tai psykoterapian aihepiireistä 

nimenomaan relationaalisen dialektiikan teoriakehyksestä ei ole tehty suomalaisella 

tutkimuskentällä.   

Englanninkielisessä tutkimuksessa psykoterapiasuhdetta ja sen muodostumista 

tutustumiskäynnillä tarkastellaan useimmiten aiemmin mainitun terapeuttisen allianssin 

käsitteen kautta. Lavikin ym. (2018) meta-analyysin tuloksissa voidaan kuitenkin nähdä 

erilaisia jännitteiksi tulkittavia vastinpareja, kuten esimerkiksi terapeutin tasapainottelu 

teknisen terapiaosaamisen ja interpersonaalisen lämmön välillä. Terapeuttista allianssia ja sen 

muodostumista koskeva tutkimus on tuotettu kuitenkin enemmän psykologian tutkimuksen 

viitekehyksestä, jolloin se ei omaa viestintätieteellistä termistöä. Lavikin ym. (2018, 362) 

johtopäätöksissä mainitaan, että tulevan tutkimuksen tulisi tarkkailla terapeuttista 

vuorovaikutusta ja analysoida siinä tapahtuvia diskursseja, jotta terapiasuhteen rakentumisen 

mikroprosesseja voitaisiin ymmärtää ja analysoida kattavammin. Psykoterapian ensitapaamista 

ei ole tiedettävästi tutkittu aiemmin viestinnän ja vuorovaikutuksen jännitteiden näkökulmasta, 

jolloin tämä tutkielma voi valoittaa psykoterapiasuhteen muodostumisen prosessia 

viestintäteoreettisesta näkökulmasta.   
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Tämä tutkimus pyrkii hyödyntämään relationaalisen dialektiikan teoriaa pohjana erityisesti 

vuorovaikutuksen jännitteisiin keskittyvään tutkimuskysymykseen. Psykoterapeutin ja 

asiakkaan välisiä ensitapaamisen jännitteitä hahmotetaan Rawlinsin (2000) lajittelemien 

jänniteparien kautta niiden soveltuessa erityisen hyvin professionaalisen vuorovaikutuksen 

tutkimiseen. Tutkimusta tehdessä olemme kuitenkin avoimia myös muunlaisten jänniteparien 

havaitsemiselle, mikäli jokin esimerkiksi haastatteluaineistossa esiin tuleva ilmiö ei tunnu 

sopivan mihinkään ennalta määriteltyyn jännitepariin.  

3.3 Asiakkaan kasvojen säilyttäminen 

Erving Goffmanin (1967) teoria kasvoista ja kasvotyöstä esittää, että jokaisella yksilöllä on 

sosiaalisia kohtaamisia varten rakennettu julkinen minuus, joka ilmenee erilaisia merkityksiä 

kantavissa vuorovaikutustilanteissa. Vuorovaikutustilanteita varten räätälöityjen sosiaalisten 

kasvojen perimmäinen tarkoitus on palvella vuorovaikutuksen sujuvuutta siten, että viestivät 

osapuolet näyttäytyvät toisilleen kunniallisina ja hyväksynnän arvoisina. Vuorovaikutuksessa 

on siis performatiivinen, suorastaan ritualistinen komponentti: vuorovaikutukseen asettuvilla 

yksilöillä on lähtökohtaisesti vahva halu tukea muiden suorituksia ja suojella heidän sosiaalista 

minäänsä vastavuoroisuuden toivossa. (Metts & Cupach, 2008, 206.)  

Yksilön kognitiivisen toiminnan sijaan tämän teoreettisen lähestymistavan painopiste on 

ihmisten välisissä kollektiivisissa viestintätoiminnoissa sekä niiden työstämisessä 

tarkoituksenmukaiseksi, mutta ennen kaikkea häiriöttömäksi kokonaisuudeksi. Teorian 

mukaan kasvotyö on tarpeen, kun vuorovaikutustilanteessa esitettyjen sosiaalisten kasvojen 

kunnia tai legitimiteetti joutuu vaaraan. Tämänkaltainen vuorovaikutustilanteen eheää kulkua 

uhkaavaa häiriö voi koskea niin omien kasvojen kuin kanssaviestijöiden kasvojen menetystä. 

(Metts & Cupach, 2008, 208.) Siksi on olennaista tarkastella ratkaisuja, joiden avulla kasvoja 

uhkaavia vuorovaikutustilanteita pyritään sekä ennakoimaan että korjaamaan soveliaiksi 

tunnustetuilla tavoilla (Metts & Cupach, 2008, 203–204). Tutkimusperinteessä Goffmanin 

ajatuksia onkin säännöllisimmin sovellettu interpersonaalisissa vuorovaikutustilanteissa koetun 

nolostumisen empiiriseen tutkimukseen (Metts & Cupach, 2008, 209).   

Kasvoteoria tähdentää, että yhteisesti jaettu ymmärrys viestintäsuhteita koskevista säännöistä 

mahdollistaa kollektiivisten viestintätoimintojen ylläpitämisen yhteiskunnassa (Metts & 

Cupach, 2008, 212). Vuorovaikutustilanteiden sujuvuutta ja hyväksyttävyyttä turvaava 

strateginen kasvotyö ei kuitenkaan merkitse yksilöllisen tunneilmaisun tukahduttamista. 

Päinvastoin Goffman (1967) esittää, että spontaanisti viriävät tunteet ovat niin ikään olennainen 
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osa vuorovaikutuksen hyväksyttävää järjestäytymistä (Metts & Cupach, 2008, 209.) 

Emotionaalisuus määrittää myös psykoterapeutin ja asiakkaan välistä ammatillista 

vuorovaikutussuhdetta, joka perustuu lähtökohtaisesti epäsymmetriseen viestinnälliseen 

työnjakoon aina ensitapaamisesta lähtien (Gerlander & Isotalus, 2010, 8). Psykoterapeutti-

asiakassuhteelle leimallista emotionaalisuutta tuottaa henkilökohtaisten, jopa arkaluontoisten 

asioiden yhteinen jäsentäminen, mistä puolestaan seuraa asiantuntijapositiossa työskentelvän 

psykoterapeutin vuorovaikutusosaamiseen kohdistuvia odotuksia ja vaatimuksia.  

Näitä professionaaliselle viestintäsuhteelle ominaisia jänniteitä ja niitä koskevia olettamuksia 

vuorovaikutukseen asettuvat osapuolet pyrkivät sekä hallitsemaan että ennakoimaan 

suojelemalla vastavuoroisesti toistensa kasvoja. (Gerlander & Isotalus, 2010, 14.) 

Huomionarvoista on se, että ammatillisessa viestintäsuhteessa tunteiden ilmaisemiseen ja 

tulkintaan liittyy erilaisia normeja symmetrisiin lähisuhteisiin verrattuna (Gerlander & Isotalus, 

2010, 10). Asymmetrisen viestintäsuhteen jännitteitä tasaavaa kasvotyötä on syytä tutkia 

erityisesti psykoterapian tutustumiskäynnin viitekehyksessä, jotta suhteelle ominaisten 

tunneilmaisua koskevien ristiriitojen ja normien muodostumista voitaisiin ymmärtää 

syvemmin. Suhteen viestintäkäytänteiden muodostumisen tarkastelu erityisesti psykoterapeutin 

näkökulmasta on siis aiheellista, sillä ihmissuhdeasiantuntijan viestintää koskevat velvoitteet 

edellyttävät psykoterapeutilta laaja-alaista vuorovaikutusosaamista (Gerlander & Isotalus, 

2010, 13). Psykoterapia vuorovaikutukseen perustuvana hoitomuotona edellyttänee 

psykoterapeutilta hoitosuhteen viestintäroolien ja -tehtävien tarkoituksenmukaista positiointia 

kartoittavaa kasvotyötä heti ensitapaamisella.   

Tämä tutkimus pyrkii ymmärtämään, millaisia institutionaalisen hoitosuhteen muodostumista 

tukevia funktioita ihmissuhdeasiantuntijan hyödyntämällä kasvotyöllä on psykoterapian 

tutustumiskäynnillä. Lääkärin ja potilaan suhteessa ilmeneviä jännitteitä väitöskirjassaan 

tutkiva Gerlander (2003, 41) kuvaa, kuinka lääkärin on terapeuttiin nähden mahdollista ilmaista 

itseään persoonallisesti, sillä hän voi halutessaan ottaa etäisyyttä asiantuntijarooliinsa, kun taas 

terapeutille tällainen joustavuus ei ole mahdollista (Branch 2000, 4). Sen tähden omia ja toisen 

kasvoja suojeleva kasvotyö on todennäköisesti keskeisesti läsnä psykoterapeutin 

asiantuntijaviestinnässä aina ensitapaamisesta lähtien niin riittävän etäisyyden kuin 

henkilökohtaisen läsnäolon ilmaisun säätelemisen kannalta.  

Psykoterapeutin ja asiakkaan välistä vuorovaikutusta ei kuitenkaan ainakaan toistaiseksi ole 

tutkittu näkökulmasta, joka tarkastelisi psykoterapeutin kasvotyötä osana ensitapaamisen 

vuorovaikutuksen hallintaa. Englanninkielisen terveysviestinnän tutkimuskentällä terveysalan 
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ammattilaisen asiakastilanteessa tekemää kasvotyötä on lähinnä tutkittu huonojen uutisten 

kertomisen yhteydessä (esim. Pighin & Bonnefon, 2010). Lisäksi Gerlander (2003, 41) 

huomauttaa, että terapeutti-asiakassuhteet ovat ongelmallisia tutkittavia pelkästään siitä syystä, 

että niiden luonteesta on tutkimusperinteessä esitetty keskenään varsin ristiriitaisia teoreettisia 

näkemyksiä. Suomalaisessa yhteiskunnassa psykoterapian kysyntä on kuitenkin jatkuvassa 

kasvussa, eikä pitkäaikainen viestintätyytyväisyyttä tuottava hoitosuhde ole näissä olosuhteissa 

itsestäänselvyys. Tämän vuoksi psykoterapeutin ja asiakkaan välisen ensikohtaamisen 

vuorovaikutuksen mielekkyyttä edistävän kasvotyön tunnuspiirteitä on syytä tutkia 

viestintäteoreettisesta näkökulmasta.        

            

 



 

15 

4 MENETELMÄT 

4.1 Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 

Psykoterapian viitekehyksessä tapahtuvaa asiakkaan ja terapeutin välistä yhteistyötä on tutkittu 

niin psykologian, lääketieteen kuin psykoterapiatutkimuksen näkökulmasta. Psykoterapeutin ja 

asiakkaan välille syntyvän tavoitteellisen vuorovaikutussuhteen muodostumista on kuitenkin 

aiheellista tarkastella viestintäteoreettisista lähtökohdista sen erityispiirteiden ymmärtämiseksi. 

Viestintätieteellisen viitekehyksen valinta asiakkaan ja terapeutin välisen institutionaalisen 

vuorovaikutussuhteen tutkimiseksi on perusteltu, sillä osapuolten suhteelle asettamat tavoitteet 

saavutetaan lähtökohtaisesti vuorovaikutuksessa yhteisesti luotujen merkitystenantojen avulla. 

Psykoterapia on siis ensisijaisesti yhteisissä viestintäteoissa toteutuvaa tavoitteellista toimintaa. 

(Baxter, 2004, Gerlander & Isotalus, 2010, 5, 7.) 

Psykoterapeutin ja asiakkaan välille muodostuvassa vuorovaikutussuhteessa toinen osapuoli 

toimii asiantuntijaroolissa suhteessa toiseen, minkä vuoksi institutionaaliselle psykoterapeutti-

asiakassuhteelle leimallisia ominaisuuksia ovat asymmetrisyys ja emotionaalisuus (Gerlander 

& Isotalus, 2010, 8). Nämä tunnuspiirteet vaikuttavat psykoterapian tutustumiskäynnin 

viestintäympäristöön, johon lähtökohtaisesti sisältyy vuorovaikutuksen jännitteitä (Gerlander 

& Isotalus 2010, 3, 6). Näin ollen tämän tutkimuksen tavoitteena on jäsennellä ammattieettiseen 

vastuuseen sitoutuneen psykoterapeutin asiantuntijaviestintää, jotta ihmissuhdeasiantuntijan 

vuorovaikutusosaamista voitaisiin ymmärtää syvemmin psykoterapian tutustumiskäynnin 

kaltaisessa herkässä vuorovaikutustilanteessa. Aikaisemmat tutkimukset eivät tiettävästi ole 

lainkaan tutkineet ensitapaamisen vuorovaikutuksen erityispiirteitä asiantuntijanäkökulmasta. 

Tutkimuksessa vastataan tutkimusongelmaan:   

Miten psykoterapeutti hallitsee psykoterapian tutustumiskäynnin vuorovaikutusta? 

Tutkimusongelmaan pyritään vastaamaan kolmen tutkimuskysymyksen avulla.  

1. Millaisia jännitteitä psykoterapian tutustumiskäynnin vuorovaikutuksessa on? 

Institutionaalisessa viitekehyksessä toteutuvan vuorovaikutussuhteen epäsymmetrisyys, 

henkilökohtaisuus ja emotionaalinen latautuneisuus osoittavat, että vuorovaikutus 

psykoterapian tutustumiskäynnin kontekstissa on lähtökohtaisesti jännitteistä (Gerlander & 

Isotalus, 2010, 3). Suhteelle ominaisten relationaalisten jännitteiden hyväksyminen ja 

hallitseminen voidaan nähdä edellytyksenä toimivan vuorovaikutussuhteen ylläpitämiselle 
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(Baxter & Braithwaite, 2008). Tutkimuskysymyksen tavoitteena on selvittää, millaisia 

jännitteitä ihmissuhdeammattilaisen ja asiakkaan välisessä vuorovaikutuksessa ilmenee 

erityisesti psykoterapian ensitapaamisen aikana. 

2. Millaista vuorovaikutusosaamista jännitteiden hallitseminen edellyttää psykoterapeutilta? 

Tutkimuksessa tarkastellaan luottamukseen perustuvan vuorovaikutussuhteen syntyä erityisesti 

asiantuntijana toimivan psykoterapeutin vuorovaikutusosaamisen näkökulmasta. Asiakkaan ja 

psykoterapeutin välisen vuorovaikutusympäristön suhdeulottuvuuden ja tehtäväulottuvuuden 

tasapainottelu edellyttää psykoterapeutilta asiantuntijaviestinnän vankkaa ja pitkäjänteistä 

hallintaa (Gerlander, 2003, 41, Gerlander & Isotalus, 2010, 7–8). Tutkimuksen tavoitteena on 

selvittää, onko psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutuksessa erityisiä tunnuspiirteitä 

psykoterapeutti-asiakassuhteen interpersonaalisten viestintäroolien muodostumisen tai 

tuottamisen kannalta. Tutkimuskysymyksen pyrkimyksenä on selvittää, millaista 

vuorovaikutusosaamista orastavaan viestintäsuhteeseen liittyvien jännitteiden tunnistaminen ja 

hallitseminen edellyttää psykoterapeutilta tutustumiskäynnillä. 

3. Miten psykoterapeutti suojelee asiakkaan kasvoja tutustumiskäynnillä? 

Psykoterapeutti-asiakassuhteelle on ominaista asiakkaan henkilökohtaisten ongelmien yhteinen 

jäsentäminen, mistä seuraa relationaalisia jännitteitä ja ääneenlausumattomia otaksumia, joita 

osapuolet pyrkivät sekä ennakoimaan että hallitsemaan kasvotyön avulla (Goffman, 1967, 

Gerlander & Isotalus, 2010, 14). Tutkimuskysymyksen tavoitteena on selvittää, millä tavoin 

ihmissuhdeasiantuntijan hyödyntämät kasvojen suojelun viestintästrategiat ilmenevät 

psykoterapeutin ja asiakkaan ensitapaamisella. Tällä tavoin näiden suhdespesifien 

viestintäkäytäntöjen ja ristiriitojen hallintaa on mahdollista ymmärtää syvemmin psykoterapian 

tutustumiskäynnin asiantuntijaviestinnän näkökulmasta.   

4.2 Osallistujat ja aineistonkeruu 

Tutkimus on laadullinen tutkimus, jossa aineistonkeruumenetelmänä käytettiin 

puolistrukturoitua teemahaastattelua (Liite 1). Puolistrukturoidun teemahaastattelun avulla on 

mahdollista saada ymmärrystä lisäävää tietoa psykoterapian vuorovaikutuksellisista ilmiöistä, 

sillä haastateltavat pystyvät kuvailemaan kokemuksiaan monipuolisemmin haastatteluissa 

verrattuna esimerkiksi kyselytutkimukseen (Eskola, Lätti & Vastamäki, 2018).  

Haastattelu oli jaettu neljään teemaan, jotka pohjautuvat tutkimusongelmaan ja 

tutkimuskysymyksiin. Teemat ovat psykoterapian ensitapaamisen erityispiirteet, 
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psykoterapeutin ammatillinen asema ja viestintä ensitapaamisessa, psykoterapian 

ensitapaamiseen liittyvät odotukset sekä tunnereaktioiden vastaanottaminen ja hallinta 

ensitapaamisella. Haastattelu etenee teemoittain sekä teemoihin on muotoiltu 

haastattelukysymyksiä, jotka tekevät haastattelun etenemisestä tarkoituksenmukaisempaa.  

Tutkielman aineisto kerättiin ja muodostettiin haastattelemalla viittä psykoterapeuttia, jotka 

harjoittivat ammattiaan niin yksityisyrittäjinä, julkisella sektorilla kuin myös 

psykoterapeuttipalveluita tarjoavien yritysten kautta. Haastateltavat olivat harjoittaneet 

psykoterapeutin ammattia 3–20 vuoden ajan. Kaikilla haastateltavilla oli kognitiivisen 

psykoterapiasuuntauksen koulutus, mutta osa haastateltavista oli kouluttautunut myös 

ratkaisukeskeisen tai integratiivisen suuntauksen psykoterapeutiksi. Yhdellä haastateltavalla oli 

myös perhe- ja pariterapeutin koulutus. Haastateltavien psykoterapiakoulutusta edeltävät 

pohjakoulutukset olivat kasvatustieteiden, sairaanhoidon, sosiaalialan ja lääketieteen aloilta.  

Haastattelut toteutettiin etäyhteyksin Zoomin välityksellä. Haastateltavilta pyydettiin lupa 

haastattelujen taltiointiin ja hyödyntämiseen tämän tutkimuksen tekemisessä. Haastattelut 

videoitiin sekä ne litteroitiin pseudonymisoidusti aineiston analyysia varten. Haastateltaviin 

viitataan tutkielman tulokset-osiossa numerokoodien avulla (P1, P2,…P5, P=Psykoterapeutti), 

jotta heidän henkilöllisyyttään ei voi tunnistaa.  

Haastateltavaksi valikoituivat nimenomaan psykoterapeutit, sillä heidän vuorovaikutus- ja 

viestintäosaamistaan olisi tärkeää tutkia psykoterapian ollessa yhä suositumpi hoitomuoto. 

Psykoterapian vuorovaikutuksesta on tehty aiemmin tutkimusta lähinnä psykologian ja 

psykoterapiatutkimuksen puolella, mutta nämä tutkimukset keskittyvät enemmänkin 

psykoterapiasuuntausten ja niille ominaisten menetelmien vuorovaikutuksellisiin keinoihin. 

Viestintäteoreettinen tieto aiheesta voisi lisätä tietoutta terapian vuorovaikutuskeskeisestä 

luonteesta. 

4.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysimenetelmänä hyödynnettiin temaattista analyysia (thematic analysis, Braun 

& Clarke, 2006). Temaattisessa analyysissa aineistosta etsitään erilaisia merkityskoodeja 

pohjautuen tutkimuskysymyksiin. Aineistosta esiin nousseista merkityksistä muodostetaan 

tutkielman aiheen ja tutkimuskysymysten kannalta olennaisia teemoja. Olennaisessa asemassa 

ovat myös tutkijoiden omat tulkinnat aineistosta, sillä merkitysten hahmottaminen ja niiden 

pohjalta syntyvät teemat pohjautuvat havaitsemiseen, tulkitsemiseen ja identifiointiin. (Clarke 

& Braun 2017.)   
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Temaattinen analyysi on aineistopohjainen analyysimenetelmä eikä se näin ollen edellytä 

minkään tietyn teorian käyttöä (Braun & Clarke, 2006). Tämä tekee temaattisesta analyysista 

sopivan analyysimenetelmän tälle tutkielmalle sen teoreettisen viitekehyksen pohjautuessa 

useampaan teoriaan. Temaattisen analyysin kautta pyrimme löytämään tutkielman kannalta 

tärkeät, laajat teemat, jotka tuottavat kokonaiskuvan psykoterapeutin keinoista hallita 

tutustumiskäynnin vuorovaikutusta.  

Aineiston analyysissa hyödynnettiin sekä teoria- että aineistopohjaista analysointia. 

Haastatteluaineistosta etsittiin tutkimuskysymyksiä apuna käyttäen toistuvia teemoja. Tämän 

myötä teemoja pystyttiin asettamaan kategorioihin, mistä niitä jaettiin myös alakategorioihin. 

Tulososion kolmeksi pääkategoriaksi muodostui psykoterapian tutustumiskäynnin jännitteet, 

jännitteiden hallitseminen vuorovaikutusoaamisen kautta sekä asiakkaan kasvojen suojelu. 

Toistuvia teemoja kategorisoitiin ja luokiteltiin käyttämällä aineiston käsittelyssä erilaisia 

värikoodeja. Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen etsittiin kategorioita pohjautuen Rawlinsin 

(2000) määrittämään neljään professionaalisen vuorovaikutuksen jännitepariin, mutta 

aineistosta nousi esiin myös viides aineistopohjainen jännitepari.  

Analysoinnissa hyödynnettiin myös vuorovaikutusosaamisen teoreettisia näkökulmia (mm. 

Trenholm & Jensen, 2008) sekä kasvoteoriaa (Goffman, 1967), mutta kyseiset teoriat toimivat 

ennemminkin analyysin viitekehyksenä. Toisen tutkimuskysymyksen osalta erityisesti rooli- ja 

tavoiteosaaminen nousivat esiin aineistosta omiksi kategorioikseen. Kasvojen suojeluun 

keskittyvään kolmanteen tutkimuskysymykseen aineistosta olennaisiksi nousivat 

psykoterapeuttien viestinnälliset strategioiden sekä rahasta puhumisen kategoriat. Analyysin 

avulla pystyttiin muodostamaan ymmärrys siitä, millaisia jännitteitä psykoterapian 

tutustumiskäynillä ilmenee, miten psykoterapeutit hallitsevat näitä jännitteitä sekä millaisia 

keinoja psykoterapeutit hyödyntävät asiakkaan kasvojen suojelemiseksi. Analyysin 

muodostamien kategorioiden myötä pystyttiin syventämään ymmärrystä tutkimusongelmasta 

sekä vastaamaan tutkimuskysymyksiin. 
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5 TULOKSET 

5.1 Psykoterapian tutustumiskäynnin jännitteet 

5.1.1 Instrumentaalisuus–välittäminen  

Tutkimuksen tulosten mukaan psykoterapian ensitapaamisella korostuu instrumentaalisuus eli 

tehtäväkeskeisyys, sillä tapaamisen tarkoituksena on ensisijaisesti selvittää, voiko kyseinen 

terapiasuhde jatkua ensikäyntiä pidemmälle. Instrumentaalisuus tulee esiin ensitapaamisen 

aikana esimerkiksi siten, että psykoterapeutti pyrkii saamaan tarpeeksi tietoa asiakkaasta 

lyhyessä ajassa ja toisaalta myös tarjoamaan asiakkaalle esittelyn itsestään ja omasta 

ammattitaidostaan.  

”Mä ite kuitenkin niinku painotan sitä omaa asiantuntemusta siinä ensitapaamisella, että mitä mä 

asiakkaalle haluan viestittää. Tottakai, että se asiantuntemus ja se, että mitä hän saa käyttöönsä, niin 

se on minun mielestä se kaikista tärkein, että hän saa sen kuvan.” (P5) 

”- - mä käytän sitten tätä mun - - ammattitaitoa, että siellä on semmoinen niinku tietty sapluuna sitten, 

mikä on niinku anamneesin otto, että kyselen kaikkee tota perheestä ja koulusta, työstä, ystävistä, 

seurusteluista, suunnitelmista…” (P4) 

Tuloksista käy ilmi, että tällaisella tehtäväkeskeisyydellä pyritään pitämään psykoterapian 

tutustumiskäynti jäsenneltynä ja eteenpäin menevänä vuorovaikutustilanteena. Tulokset 

osoittavat myös, että psykoterapeutit kokevat aidon välittämisen kokemuksen olevan edellytys 

toimivalle terapiasuhteelle. Useat haastateltavat kuvailivat, että onnistunut psykoterapiasuhde 

vaatii psykoterapeutinkin puolelta aitoa kiinnostusta asiakasta kohtaan heti ensitapaamisesta 

alkaen, sillä psykoterapia on pitkäkestoinen ja prosessimainen hoitomuoto.  

”- - varmaan se kaikkein mukavimmalta tuntuva ensitapaaminen on se, että jotenkin tuntuu, että 

niinku kemiat kohtaa ja tulee jotenki semmonen lämmin ja kiintynyt olo jo heti ensitapaamisella ja 

tuntuu, että molemmin puolin ymmärretään ja tulee mullekin semmoinen olo, et mä niinku pystyn 

auttamaan tätä ihmistä.” (P3) 

”Et tuota, olisi kiva nähdä uudelleen, että mulle niinku tulee todella se tunne siitä, että minusta olisi 

mukava auttaa sinua, jotenki hyvin henkilökohtaisellakin tasolla. Niinku et se tarvitaan mun mielestä 

siihen alkuun.” (P1)  

Tutkimuksen tulosten mukaan instrumentaalisuuden ja välittämisen jännitteet kohtaavat, kun 

ensitapaamisen aikana halutaan saavuttaa yhteisymmärrys hoidon tavoitteista, mutta myös 

alustava käsitys psykoterapeutin ja asiakkaan välisen vuorovaikutussuhteen ominaispiirteistä. 
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Tämän jänniteparin hallitseminen ensitapaamisella edellyttää psykoterapeutilta tarpeeksi 

tehtäväkeskeisyyttä mutta toisaalta myös tilanantoa molemminpuoliseen tutustumiseen. 

”- - vaikka me puhutaan vaikeista asioista ja vakavista asioista, niin että siinä on myöskin tietyllä tapaa 

semmoinen joku ehkä yhteinen huumori tai joku kepeys tai joku semmoinen että, nimenomaan tämä 

suhde on aika mukava meille molemmille.” (P1)   

Haastateltavien mukaan psykoterapeutin tasapainottelu instrumentaalisuuden ja välittämisen 

jännitteiden välillä tulee esiin myös oman tunneilmaisun näyttämisen kautta. Haastateltavat 

kokivat liiallisen asiakeskeisyyden ensitapaamisella olevan poisluotaantyöntävää asiakkaan 

näkökulmasta, mutta toisaalta psykoterapeutit halusivat olla varovaisia, etteivät vie huomiota 

pois asiakkaasta omalla tunneilmaisullaan. 

”Se on niinku aito ja henkilökohtainen. Niinku se täytyy olla, täytyy olla silleen aito ja myöskin 

tunteellinen, koska tota semmonen niinku tunteeton ja byrokraattisen oloinen psykoterapeutti, niin se 

voi olla tosi traumatisoiva asiakkaalle. Että siinä niinku uusiutuu se, että taaskaan minua ei niinkään 

kohdata.” (P3) 

”- - munhan pitää piätellä niin, että mä en menis siihen niinku mukaan - - ettei asiakkaalle tule niin 

sellainen, että ei tuokin alkaa nyt tässä itkeä.” (P5) 

Osa haastateltavista koki ensitapaamisen emotionaalisuuden ja yhtäaikaisen 

instrumentaalisuuden yhdistelmän kiusallisena tutustumiskäynnin tunnuspiirteenä. Erään 

haastateltavan mukaan tällainen kiusallisuus kuitenkin helpottuu kun asiakkaaseen pääsee 

tutustumaan paremmin. Tämä voi kertoa siitä, että instrumentaalisuuden ja välittämisen 

jännitteen hallinta muuttuu sitä helpommaksi, mitä enemmän psykoterapeutti ja asiakas 

pääsevät tutustumaan toisiinsa. Tulosten mukaan instrumentaalisuus on erityisesti 

ensitapaamisen aikana psykoterapeutille keino hallita ja jäsennellä tapaamista ja sen 

vuorovaikutusta. Aitoa lämpöä ja välittämistä vaaditaan kuitenkin jo heti ensitapaamisen 

aikana, jotta asiakas voi tuntea itsensä sitoutuneeksi terapiaprosessiin alusta alkaen.  

5.1.2 Riippuvaisuus–riippumattomuus  

Tutkimuksen tulosten mukaan psykoterapeuteilla on vahva halu suojata asiakkaan autonomiaa 

eli riippumattomuutta psykoterapian tutustumiskäynnillä. Tämä tulee ilmi siten, ettei asiakkaita 

haluta sitouttaa psykoterapiasuhteeseen välittömästi ensitapaamisella, vaan asiakkaalle 

annetaan mahdollisuus miettiä psykoterapian aloitusta juuri kyseisen psykoterapeutin kanssa 

rauhassa.  
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”- - se sensitiivisyys on tosi tärkeää, että periaatteessa voidaan tuoda esille sitä tarvetta, mutta 

myöskin olla rehellisiä siinä, että jos ei siinä synnykään sitä sellaista tietynlaista klikkausta, että miten 

sitten toimitaan ja mistä voi löytää sitten vaikka seuraavaa terapeuttia tai muuta.” (P1) 

”- - mä niinku etukäteen ilmoitan, että tää on tämmönen tutustuminen, että rauhassa mietit, että mieti 

yön yli ja käy muillakin tutustumassa.” (P4) 

Psykoterapeutit pitivät siis tärkeänä, että asiakkaat saavat tarpeeksi kokemuksia ja näkökulmia 

erilaisista terapeuteista ennen yhteen asiakkuuteen sitoutumista. Tuloksista käy myös ilmi, että 

kaikki haastateltavat pitivät erityisen tärkeänä asiakkaan päätäntävaltaa siitä, mistä 

psykoterapiassa keskustellaan ja missä määrin. Tämä koettiin erityisen tärkeäksi juuri 

ensitapaamisella, jolloin ei vielä tunneta asiakasta tai ei ole tehty päätöstä pidemmän 

terapiasuhteen aloittamisesta.  

”- - ihmisen pittää saada myös lähteä sieltä huoneesta sillä mielellä, että hän on saanu siis 

turvallisesti sanoa ne asiat, mitä hänen on ollu tärkeä sanoa, mutta myös mitä hän ei oo jotakin vielä 

halunnut kertoa, niin se on ollu ihan ok.” (P2) 

”Siis asiakkaat, ne yleensä menee yksityiskohtiin ensikäynnillä, ja jos ne yrittää mennä niin kyllä mä 

niinku koitan sillee niinku sopivan tilaisuuden tullen et, että näihin kannattaa varmaan niinku, jos 

meidän yhteistyö jatkuu, niin tuota mennä sitten syvemmälle - -” (P3)  

Haastateltavien kuvaama asiakkaan toppuuttelu sekä rauhallinen eteneminen 

vuorovaikutuksessa ovat tulosten mukaan psykoterapeuttien käyttämiä keinoja asiakkaan 

riippumattomuuden suojaamiseksi. Haastateltavat toivat myös esiin oman autonomian 

ylläpitämisen tapoja. Useat haastateltavista korostivat sitä, että jokaisella psykoterapeutilla on 

oma luonne ja persoonallisuus, jonka kautta työtä tehdään. Haastatteluista kävi myös ilmi 

psykoterapeuttien halu tuoda esiin avoimesti, ettei psykoterapeutti mielenterveyden 

ammattilaisena kuitenkaan ole kaikkivoipa asiakkaan ongelmanratkaisija. Nämä kaksi asiaa 

koettiin tutkimustulosten mukaan merkitykselliseksi tuoda ilmi juuri ensitapaamisella 

psykoterapeutin oman autonomian turvaamisen kannalta.  

”Et mä voin, voin tuota sun kanssa keskustella, mutta, että minulla ei ole sinulle oikeita vastauksia. Et 

sä löydät ne itse, että mä olen tukemassa niitä ja mahdollistamassa niitä ja tuen, että mitkä asiat on 

haastavia.” (P5) 

Tulosten mukaan myös psykoterapeuttien henkilökohtaisen sekä ammatillisen elämän rajoista 

kiinni pitäminen on tärkeä osa sekä psykoterapeutin että asiakkaan autonomian suojelua. 

Haastateltavat kokivat tämän olennaiseksi juuri psykoterapeutin ammatissa, sillä kyseessä on 



 

22 

kuitenkin institutionaalinen hoitosuhde eikä esimerkiksi muu läheinen vuorovaikutussuhde, 

kuten ystävyyssuhde.  

”Et ja tässä tapahtuu, mä tiedän, että tässä tapahtuu ylilyöntejä, koska asiakkaat kertoo, että kaverin 

terapeutti tai kaverin psykofyysinen fysioterapeutti, niin ne käy yhessä ulkona tai on muutossa mukana 

ja niistä on tullut kavereita ja näin. Mä tiedän, että tällaista ylilyöntiä tapahtuu. Mutta tota toi on 

semmoinen, että siinä täytyy vaan niinku olla hereillä.” (P3) 

Tulokset siis osoittavat, että riippumattomuus eli autonomia korostuu erityisesti 

ensitapaamisella. Ensitapaamisen aikana aloitetaan jo luomaan pidemmänkin 

psykoterapiasuhteen vuorovaikutuksen raameja ja tämän vuoksi haastateltavat kokivat 

molemminpuolisen rajojen asettamisen tärkeäksi heti ensitapaamisesta alkaen. 

5.1.3 Suojaaminen–ilmaiseminen  

Aineiston analyysin pohjalta suojaamisen ja ilmaisemisen jännitepari ilmenee relationaalisina 

vastavoimina terapeutti-asiakassuhteessa, jolla on muuttuva muoto. Tutkimustulosten mukaan 

erityisesti suhteen kesto näyttää määrittävän, millä tavoin psykoterapeutti 

asiantuntijaviestinnässään käsittelee asiakkaan aseman haavoittuvaisuutta. Tutustumiskäynnin 

kohdalla tutkimustulokset havainnollistavat, että ensitapaaminen vuorovaikutustilanteena 

erityisine ominaispiirteineen edellyttää psykoterapeutin viestinnältä suojaamisen korostamista. 

Näin ollen omiin sanavalintoihin ja sanallistamisen mielekkyyteen kytkeytyvä harkinta määritti 

voimakkaasti tutustumiskäynnin viestintää haastateltavien vastauksissa. 

”Koskaan ei ensikäynnillä sanota mitään ihan järjettömän suoraan jos ei tule semmoinen tunne, että 

tässä…tää olisi tosi hyödyllistä nyt kertoa tai että asiakas selvästi tarvis kuulla tämän ja tämän asian. 

Se täytyy niinku mennä portaittain.” (P2) 

Kaikkien haastateltavien vastauksissa korostui, että tutustumiskäynnille saapuvan asiakkaan 

kokemusten ja näkemysten haastaminen ei palvele ensitapaamisen tarkoitusperiä. Ensimmäistä 

tapaamista asiakkaan kanssa tarkasteltiin ennemmin tilaisuutena vastavuoroisesti harkita 

hoitosuhteen jatkamisen mielekkyyttä ja mahdollisuutta. Tämän vuoksi haastatellut 

psykoterapeutit kokivat asiantuntijavelvollisuutenaan kertoa hoitosuhteeseen ja sen 

vuorovaikutukseen sitoutumisesta riittävän rehellisesti ja läpinäkyvästi jo tutustumiskäynnillä.      

”Kyllä varotan että, että tota, että tää on välillä kovaa työtä että ja sitten siinä alkuvaiheessa myös 

niinku se vointi saattaa jopa huonontua, että kun mennään niit vaikeita asioita kohti ja sitten kuitenkin 

samassa lauseessa sit sanon, että mä autan sua.” (P4) 
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Tutkimuksen tulokset osoittavat, että psykoterapeutin on sanallistettava vuorovaikutuksessa 

ilmeneviä ristiriitoja myös silloin kun ne eivät välittömästi kytkeydy viestintäsuhteen 

tehtävätasoon. Tutkimustulosten pohjalta nousi esiin, kuinka suojaamisen ja ilmaisemisen 

välistä jännitettä tasapainotettiin ensitapaamisen vuorovaikutusta koskevan metapuheen avulla. 

Varmistaminen, kysyminen sekä omien epävarmuuksien ja vahvuuksien sanallistaminen 

nousevat aineistosta esiin psykoterapeutin keinoina selventää, ovatko vuorovaikutussuhteeseen 

asettuvien osapuolten odotukset sovitettavissa yhteen.  

”Kyllä mä näen sen rehellisyyden, että mun täytyy jotenkin sanoa se sitten suoraan et musta tuntuu, 

että meillä on tässä tämmöinen ristiriita, että mitähän tälle vois tehdä. Että, et miten sä ite näät 

sen.”  (P1) 

”Silloin täytyy vaan kysyä, että puhutaankohan me oikeasta asiasta nyt ollenkaan, että onko mä nyt 

lähtenyt viemään tätä juttua ihan harhaan tai että. Tai sit mä monesti kyllä mitäs, mitäs nyt sun 

mielessäsi tapahtuu.” (P3) 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että psykoterapian tutumiskäynti on vuorovaikutukseltaan 

institutionaalisen viitekehyksen määrittämä asymmetrinen neuvottelutilanne, minkä vuoksi 

psykoterapeutin on ihmissuhdeasiantuntijana osattava suojata viestinnällään asiakkaan asemaa 

riittävästi. Koska mahdollista hoitosuhdetta toteutetaan lähtökohtaisesti vuorovaikutuksessa, 

psykoterapeutin asiantuntija-asema velvoittaa jo ensitapaamisella sanallistamaan siihen 

liittyviä ilmiöitä, mutta myös käyttämään harkintaa sen suhteen, mitä on syytä jättää 

ilmaisematta. Tutkimustuloksien pohjalta suojaamisen ja ilmaisemisen jänniteparin hallinta 

tapahtuu hoitoprosessin aikana ensisijaisesti sen mukaan, millaisen viestinnän psykoterapeutti 

punnitsee olevan hyödyksi yksittäisen asiakkaan tilanteessa. Ensitapaamisella asiakkaan rajoja 

ei kuitenkaan ole syytä lähteä koettelemaan tai horjuttamaan. 

5.1.4 Arviointi–hyväksyminen  

Tutkimuksen tulosten mukaan psykoterapian ensitapaamisella psykoterapeutti kutsuu asiakasta 

vuorovaikutukseen ilmaisemalla hyväksyntää eri tavoin. Tietoisuus oman kehon asennoista, 

kasvonilmeistä ja äänenpainoista, mutta myös asiakkaan tunneilmaisua rohkaiseva positiivinen 

palaute ovat asiantuntijan keskeisiä viestinnällisiä työkaluja arvioinnin ja hyväksymisen välisen 

jännitteen hallitsemiseksi ensitapaamisella. Haastateltujen psykoterapeuttien vastauksissa 

ihmissuhdeasiantuntijan kyky olla tilanteessa läsnä ja johdonmukaisesti osoittaa validaatiota 

asiakkaan tarinalle on ensitapaamisen vuorovaikutuksessa erityisen olennaista – selvästi 

tarkoituksenmukaisempaa kuin tarkkojen johtopäätösten vetäminen asiakkaan tilanteesta.      
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”Ei ehkä sitä osaa silleen sanottaa, mutta että mä niinku pyrin ilmasemaan myötätuntoa niinku 

kehonkielellä, äänensävyllä, kaikella sillä, tauoilla, sanomatta jättämisellä, niin niin tuota [asiakas] 

usein sitten itkettyy siinä, että on niinku helpottunu olo - -.” (P4) 

”Tota, varmaan tärkeintä, että mitenkä ei pidä vastata, niin ei pidä niinku hätääntyä. Taikka sitten 

niinku vaan jotenkin mennä ohi ja niinku jotenkin, että ei tässä mitään tapahtunutkaan - -.” (P3) 

Tutkimustulosten pohjalta arvioinnin ja hyväksymisen relationaalisen jännitteen hallintaa 

määrittää myös psykoterapeutin ymmärrys vallitsevasta yhteiskunnallisesta tilanteesta. 

Kaikkien haastateltavien vastauksissa korostui tietoisuus psykoterapeuttipulan vaikutuksesta 

asiakkaan tilanteeseen: ensimmäisellä tapaamisella asiakkaan kertomalle annetaan tietoisesti 

paljon tilaa, sillä tie tutustumiskäynnille on usein pitkä ja haasteellinen. Haastateltavien mukaan 

tällä ymmärryksellä on ensitapaamisella luonnollinen yhteys siihen, miten arvioinnin ja 

hyväksymisen välinen jännite asiantuntijan viestinnässä ilmenee. 

”Ja sitten jos ihmiset on joutuneet odottamaan pitkään sitä omaa tutustumiskäyntiään, niin ihmiset 

saattaa olla tosi tosi haavoittuvaisia ja tosi auki. He saattaa olla hyvin vuolaasti itkeviä, että ei oikein 

saadakaan kunnolla kiinni siitä, että mikä on niinku se tilanne, et sit joutuu olemaan aika sillä lailla 

niinku kannatteleva ja jotenkin niinku rauhoittelevaki - -.” (P1) 

”Annan sille tilaa, mikä se onkaan se tunnereaktio erityisesti, jos se on niinku se itku, mikä tulee 

monesti vain vaikka siksikin, että on pitkään oottanu että pääsee sinne psykoterapiaan, niin sitten se 

niinku tietenkin nostattaa tunteita.” (P2)  

Ensitapaamista usein määrittävä emotionaalisuus ei kuitenkaan tee hoitosuhteesta 

vastavuoroisuuteen perustuvaa lähisuhdetta, sillä institutionaalisessa viitekehyksessä 

psykoterapeutin ja asiakkaan viestintävelvollisuudet ovat lähtökohtaisesti epäsymmetriset. 

Psykoterapeutin asiantuntijatehtävänä on siis ensitapaamisella myös arvioida asiakkaan tilaa 

sekä aloitettavan hoidon vastetta ja oikea-aikaisuutta. Tulosten mukaan psykoterapeutin tekemä 

arviointi ja kokonaiskuvan rakentamiseen liittyvä ajatustyö tapahtuvat tutustumiskäynnillä 

pääasiassa äänettä, asiakasta keskeyttämättä.  

”Mie oon hiljaa, mutta samalla mun varmaan joku osa aivoista työstää niinku jotakin, niinku isompaa 

kokonaisuutta. - - ja sit mie niinku kokoan sitä, miten minä asetan tätä niinku johonkin isompaan 

mittakaavaan tätä mitä hän kertoo hänen elämästään ja hänen asioistaan ja sitten niinku isompaan 

mittakaavaan niinku liittyen siihen niihin menetelmiin, mitä tässä voi käyttää ja sitten mie taas voin 

mennä sinne niinku sisälle. Kyllä tommosta ainakin, että missä kohti mun täytyy kuunnella, ihan vaan 

olla siinä.” (P2)   
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Tutkimustulosten mukaan psykoterapian tutustumiskäynnillä psykoterapeutti hallitsee 

arvioinnin ja hyväksymisen välistä jännitettä myös omaan ammattitaitoonsa kohdistuvan 

sisäisen arvioinnin avulla. Tätä oman ammattitaidon arviointia suhteessa asiakkaan tarpeisiin 

psykoterapeutti saattaa sanallistaa jo ensitapaamisella. Sen sijaan asiakkaan tilaan kohdistuvan 

arvioinnin sanoittaminen asiakkaalle ei usein palvele tutustumiskäynnin päämääriä, jolloin sen 

tuominen osaksi vuorovaikutustilannetta edellyttää psykoterapeutilta runsaasti ulkoisiin 

viestintätekoihin liittyvää harkintaa ja saavutettavien hyötyjen punnitsemista. 

Psykoterapeuttien vastatuksissa ensitapaamisen rakennetta pidettiin ennemmin yllä kysymällä 

asiakkaalta tarkentavia kysymyksiä. 

Täten tutkimustulokset osoittavat, että psykoterapian tutustumiskäynnillä asiakas kutsutaan 

vuorovaikutukseen ensisijaisesti hyväksynnän ja validaation kautta. Näiden tulosten pohjalta 

voi esittää, että tutustumiskäynnillä ulkoisen asiantuntijaviestinnän painopiste on arvioinnin 

sijasta hyväksyvässä suhtautumisessa asiakkaan tarinaan, hänen tunneilmaisuaan tukevassa 

viestinnässä sekä toivon tuottamisessa hänen tilanteeseensa. 

5.1.5 Vaativuus–realistisuus  

Tutkimuksen tuloksia analysoidessa nousi esiin uusi psykoterapian ensitapaamisen 

relationaalinen jännite Rawlinsin (2000) määrittelemien neljän jänniteparin lisäksi. Päätimme 

kutsua tätä jänniteparia vaativuus–realistisuus -nimityksellä, sillä kyseisessä jännitteessä 

korostuu psykoterapeutin kokema asiakkaan puolelta tuleva vaativuus psykoterapeuttia ja 

psykoterapiaa kohtaan. Psykoterapeutin tulee kuitenkin pyrkiä vastaamaan näihin vaatimuksiin 

ja odotuksiin realistisesti, antamatta liiallisia lupauksia psykoterapian tuloksellisuudesta tai 

etenemisestä.  

”Ihmiset saattaa olla melkoisen vaativiakin siinä, että mitä on hakemassa ja mitä haluaa.” (P1) 

Tuloksista käy ilmi, että psykoterapeutit kokevat tällaista vaativuutta asiakkaiden puolelta 

erityisesti ensitapaamisella, jolloin pyritään selvittämään psykoterapian tavoitteita 

terapiatyöskentelylle molemminpuolisesti. Haastateltavien mukaan osa potentiaalisista 

asiakkaista toivoo saavansa psykoterapeuteilta jopa jonkinlaisia lupauksia psykoterapian 

toimivuudesta tai vaikutuksesta jo ennen varsinaista ensitapaamista.  

”- - tosiaan kun kaikenlaisia vaatimuksia sitten ihmiset sähköpostissa esittää, niin sitten kaikki 

kaikenlaista tämmöstä että ”kerro kolme syytä, miksi olisit minulle hyvä terapeutti”, niin sit siinä 

yleensä käy et tämmöiset ihmiset ei tuu ees tutustumiskäynnille, koska tota mä en lähe mukaan siihen - 

-” (P4) 
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”Et varmaan ne on ne mun niinku ns. markkinointipuheet siinä sitten niinku, että millä tavalla niinku 

houkuttelen sitä mielenkiintoa tai houkuttelen sitä kiinnittymistä. Et niinku mitä sä ajattelet, että jos nyt 

kuitenkin lähettäisi työskentelee näitä juttuja kohti.” (P1) 

Tutkimuksen tulosten mukaan osa haastatelluista psykoterapeuteista vastaa tällaiseen 

vaatimuspuheeseen esittelemällä omaa asiantuntemustaan ja osaamistaan kertoen kuitenkin sen 

rajat ja rajoitteet realistisesti. Eräs haastateltava taas kertoi, ettei hän halua lähteä mukaan 

tällaiseen keskusteluun asiakkaan kanssa ollenkaan, sillä psykoterapeutin olemassaolevan 

ammattitaidon tulisi riittää sellaisenaan vakuutena psykoterapian toimivuudesta.  

”- - mun mielestä yhteiskunnassa tällä hetkellä näkyy, niin on semmoinen vaativuus, et niinku halutaan 

et se terapeutti on jotenki kauheen niinku osaava ja pätevä ja pystyy poistaa pakkohäiriöt ja kaikki 

maailman niinku, et se on niinku et ”et voisä niinku taata mulle, että vuoden päästä minä olen täysin 

kunnossa?” Se on hurja, hurja tuota mitenkään taata kenenkään.” (P1) 

Osa haastateltavista koki, että asiakkaiden puolelta tuleva vaativuus psykoterapeutteja sekä 

hoitomuodon tehokkuutta ja toimivuutta kohtaan pohjautuu laajempaan yhteiskunnalliseen 

tilanteeseen, jossa psykoterapiahoitoon on haastavaa päästä. Psykoterapian aloittamista 

odotetaan usein pitkään, jolloin haastateltavien mukaan asiakkailla on paljon odotuksia ja 

toiveita hoidon tuloksellisuudesta. Tutkimustulosten mukaan tämä luo ensitapaamiselle 

jännitteisyyttä, joka psykoterapeutin täytyy ottaa huomioon viestinnässä ja vuorovaikutuksessa 

hienovaraisesti omasta asiantuntijapositiosta käsin. Tuloksista käy ilmi, että psykoterapeuteilta 

saatetaan odottaa myös eräänlaista kaikkivoipaisuutta asiakkaiden haasteiden ratkomisessa ja 

ammattitaidossa, mihin psykoterapeutin täytyy kyetä vastaamaan realistisesti.  

”Et myös sanon sitten potilaille, että mitkä asiat on sitte semmosta mun ydinosaamista ja mitkä ei oo 

että. Se potilaita kovasti hämmästyttää, että - - voi sanoa, että mä en osaa tätä - -” (P4) 

”- - että mulla ei ole niinku mitään oikeita, ei mulla ole oikeita vaihtoehtoja. Mä en tiedä yhtään sen 

enempää, että asiakas tietää itse omat asiansa kaikista parhaiten ja mä oon jotenkin sellainen niinku 

voisiko sanoa, siellä tiellä juuri se, se tuota niin et mä voin näyttää vähän niitä sivupolkuja tai sitä toista 

tietä tai mihin siitä liikenneympyrästä vois lähteä, tonne vai tonne.” (P5)  

Tulosten mukaan tällainen vaativuus korostuu ensitapaamisella usein sen vuoksi, ettei 

asiakkailla välttämättä ole tietoa psykoterapeuttisen hoidon luonteesta. Haastateltavat 

kuvailivat, että heidän täytyy pystyä vakuuttamaan asiakas psykoterapian hyödyllisyydestä sen 

samanaikaisesti ollessa raskaskin ja pitkäkestoinen prosessi. Tuloksista käy ilmi, että 

psykoterapeutit kokevat velvollisuudekseen tuoda esiin ensitapaamisen aikana, ettei 
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psykoterapian tuloksellisuus ole kiinni vain psykoterapeutin toimista, vaan kyseinen 

hoitomuoto vaatii paljon aktiivista työtä myös asiakkaalta. Vaativuuden ja realistisuuden 

välisessä jännitteessä siis korostuu psykoterapeutin institutionaalisen roolin viestinnällinen 

vastuu tuoda esiin, mitä asiakas voi odottaa psykoterapialta hoitomuotona ylipäänsä.  

 

5.2 Jännitteiden hallinta vuorovaikutusosaamisen avulla 

5.2.1 Psykoterapeutin rooliosaaminen 

Tuloksista käy ilmi, että psykoterapeutin rooliosaaminen tulee esiin erityisesti siinä, kuinka 

ammatillisen ja henkilökohtaisen minän rooleja tasapainotellaan. Haastateltavat olivat 

yksimielisiä siitä, että psykoterapeutin työtä tehdään oman persoonan ja luonteen avulla. 

Haastateltavat pitivät tärkeänä sitä, että asiakas saa jo ensitapaamisen aikana selkeän käsityksen 

siitä, millainen psykoterapeutti on laajemminkin ihmisenä. Pitkäkestoisessa 

psykoterapiasuhteessa asiakkaasta itselleen epäsopivalta tuntuva psykoterapeutti voi häiritä 

terapiaprosessia ja sen suhdetason kehitystä.  

”Et jotenkin, et se asiakas saa kokemuksen, että okei, tuollainen toi nyt sitten on. Että tuo persoonalta, 

että jos mä sen nyt otan tuota niin tätä mä sit kattelen, tässä kattelen seuraavat ajat - -” (P5) 

”Ja se on semmoinen juttu minkä yli ei kannata kävellä, että jos siinä tulee joku semmoinen 

mielleyhtymä niinku johonki ikävään opettajaan taikka paskamaiseen tätiin, vaikka niin, vaikka mä 

olisin kuinka niinku erilainen ihminen oikeasti, niin ei silloin kannata aloittaa sitä yhteistyötä.” (P3) 

Tulosten mukaan toimivan vuorovaikutuksen rakentaminen psykoterapian ensitapaamisella 

vaatii psykoterapeutilta myös eri roolien erottelua ja selkiyttämistä. Vaikka useiden 

haastateltavien mukaan henkilökohtainen minä on lähellä psykoterapeutin ammatti-

identiteettiä, niin tästä huolimatta psykoterapeuttien mielestä myös selkeiden rajojen 

asettaminen henkilökohtaisen ja ammatillisen minän välille on tärkeää. Tämä tapahtuu 

haastateltavien mukaan ammattiroolia korostamalla ja toisaalta myös erottamalla tätä roolia 

asiakkaalle muista läheisistä ihmissuhderooleista. Pitkäaikaisessa psykoterapiasuhteessa 

tällainen roolien erottelu voi pehmentyä ajan saatossa, mutta haastateltavien mukaan erityisesti 

ensitapaamisella tämä ero pyritään osoittamaan asiakkaalle. 

”Psykoterapeutti ei oo ystävä. Eikä se oo äiti.” (P2) 

”Että ne ei ole niinku toistensa vastakohtia, nimenomaan se, että sä oot hyväntahtoinen, haluat auttaa 

ja niin kuin toisaalta olla ihmisille oikea terapeutti, niin se ei silti voi mennä sen edelle, että mun 

täytyy pysyä jämäkkänä ja tietyllä tapaa rajoja pitävänä.” (P1) 
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Tuloksista käy ilmi, että psykoterapeutit hyödyntävät rooliosaamistaan ensitapaamisella 

luodakseen tilanteelle rakennetta ja tarkoituksenmukaisuutta. Haastateltavat toivat esiin, että 

erityisesti ensitapaamisen aikana läpikäytävä asialista liittyen psykoterapian aloittamiseen voi 

olla pitkäkin ja samanaikaisesti täytyy myös antaa asiakkaalle tilaa kertoa omin sanoin 

psykoterapiaan kohdistuvista odotuksista ja toiveista. Haastateltavat kuvailevat, että oman 

roolin ja vuorovaikutuksen sopeuttaminen kullekin asiakkaalle sopivaksi on olennaista, jotta 

vuorovaikutus säilyy mielekkäänä ja hallittuna.  

”- - se tilanne näkyy sillä lailla, että tavallaan niinku johtaa sitä tilannetta, että se ei niinku oo 

kaoottinen vaan niinku siinä käydään tietyt asiat, sisällölliset läpi ja niinku pidetään aikataulusta kiinni 

- - tämmönen tietyllä lailla niinku hallittu juttu. Että samalla kun mä tuotan sitä, niinku annan itseni 

olla se oma itseni, niin sitten kuitenkin myöskin samalla hallittu.” (P3)  

Tutkimuksen tulosten mukaan psykoterapeutit pyrkivät rakentamaan rooliosaamisellaan 

psykoterapian vuorovaikutuksen johdonmukaisuutta, jonka on tarkoitus jatkua läpi 

terapiasuhteen aina ensitapaamisesta alkaen. Psykoterapeutit siis hyödyntävät rooliosaamistaan 

tasapainottamaan ensitapaamisen vuorovaikutuksen relationaalisia jännitteitä siten, että 

psykoterapiasuhde on selkeästi erotettavissa asiakkaan muista henkilökohtaisista suhteista 

saman aikaisesti kuitenkin tuntuen riittävän lämpimältä ja luotettavalta.  

5.2.2 Psykoterapeutin tavoiteosaaminen 

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että psykoterapeutin on tavoitteellisesti säädeltävä 

asiantuntijaviestintänsä muotoa ja sisältöä tutustumiskäynnin vuorovaikutuksen jännitteiden 

hallitsemiseksi. Kaikkien haastateltavien vastauksissa korostui strateginen, ensitapaamisen 

vuorovaikutusta strukturoiva sisäinen heiluriliike: toisaalta psykoterapeutin on oltava 

asiakkaalle johdonmukaisesti ja myötätuntoisesti läsnä, toisaalta kyettävä etääntymään 

tilanteesta arvioimalla ja rakentamalla kokonaiskuvaa asiantuntijanäkökulmasta käsin. 

Haastateltavat kuvailivat tätä liikettä kahden erilaisen tietoisuuden välillä vaihtelevin tavoin. 

”- - tällaista se terapia on, että kun asiakkaan kanssa on hiljaa, huomaa tässä, että juuri tässä 

haastattelussakin, että miten paljon siellä terapeutin päässä, tiedättekö, pyörii vaikka vaan näyttää 

siltä, että siellä ei pyöri yhtään mitään, että kun rauhallisesti yrittää kuulla ja kuunnella, mutta että 

siellä niinku, vois sanoa että pyörii vähän niinku monta levyä levyä, että tuota niin pystyy auttamaan 

sitä asiakasta. ” (P5) 

”- - mut mie oon taas myös hyvin niinku läsnä sitten siinä sen asiakkaan kanssa jossakin omassa 

kuplassa. Mie niinku ajattelen sitä vuorovaikutusta semmosena kokonaisuutena et mie meen niinku 



 

29 

sisään ja ulos sen asiakkaan tarinaan. Ja välillä siellä niinku tosi sisällä ja silloin mie kuuntelen.” 

(P2) 

Psykoterapeutin ja asiakkaan välisessä vuorovaikutussuhteessa viestintä on keskeisin työkalu 

yhteisesti asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi, minkä vuoksi psykoterapeutin on osattava 

tunnistaa ja sanallistaa vuorovaikutuksen ilmiöitä asiakkaalle sekä kyettävä muodostamaan 

vuorovaikutusta edesauttavia kysymyksiä. Haastateltavien vastauksissa ensitapaamisen 

vuorovaikutusta koskevan metapuheen keskeisin tavoite on kutsua asiakas yhteiseen 

merkityksenantoon kohtaamalla hänet autonomisena, mutta asemansa puolesta 

haavoittuvaisena toimijana. 

”- - et tarkkailee kuitenkin sitä sen toisen ihmisen reaktiota että, et vaikuttaaks se, että hän ymmärtää 

ja sitten vielä tarkistaa kysymällä, että miltä tää kuulostaa, että. Että oliks täs jotain mikä tuntui 

vaikealta? Tai kysy vaan ja. Ja tämmöstä niinku kannustavaa tähän ihmettelyyn, reflektioon niinku 

kutsuvaa.” (P4)  

” Et asiakas näyttää vaikka jotenkin niinku kiukustuneelta niin, jotenki. Siinä niinku tavallaan, 

jotenkin sen mun puheenvuoron aikana tai näin, niin silloinhan täytyy kysyä, että mitäs nyt tapahtu? 

Tai mitä toi sussa herätti mitä mä äsken sanoin tai jotain tällaista.” (P3) 

Tutkimustulosten mukaan psykoterapeutin tavoiteosaaminen edellyttää myös omaan 

asiantuntijapositioon kytkeytyvän vallan ymmärtämistä. Psykoterapeutti edustaa instituutiota 

ja hänen vastuunsa vuorovaikutuksesta asiakkaaseen nähden on ilmeinen, millä on kiistattomia 

seurauksia sille, millä tavoin asiantuntija tavoiteosaamistaan käyttää psykoterapian 

ensitapaamisella. Tutkimustulosten mukaan psykoterapeutti hallitsee tutustumiskäynnille 

ominaisia relationaalisia jännitteitä välittämällä asiakkaalle tavoitteellisesti 

asiantuntemukseensa pohjautuvaa tietoa, jolla helpottaa asiakkaan arkeen välittömästi 

kytkeytyviä ongelmia. Tutkimustulosten mukaan sopivien menetelmien selvittäminen ja 

välittäminen asiakkaalle laajemmassa mittakaavassa edellyttää psykoterapeutilta kykyä asettua 

asiakkaan asemaan tavoitteellisen viestintästrategian muodostamiseksi ja oman 

ammattiosaamisen arvioimiseksi.  

Tutkimustulosten mukaan psykoterapeutin kyky arvioida viestintätekojensa seurauksia osana 

ensitapaamisen vuorovaikutuksen jännitteiden hallintaa ei kuitenkaan merkitse hoitosuhteen 

etenemisen liiallista ennakoimista. Kaikkien haastateltavien vastauksissa korostui, kuinka 

psykoterapeutin on syytä ottaa asiakas yksilöllisesti vastaan ilman suurempia 

ennakkokäsityksiä siitä, millaiseksi vuorovaikutus kunkin kanssa ensitapaamisella muodostuu.         
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”Kyllä nykyään vaan avaan oven ja katson, että mitä sieltä tulee ja otan vastaan.” (P4) 

”Ei siinä luultavasti ollut muuta sen enempää, että ihan niinku olla rehellinen ja kertoa mitä kuulee, 

mutta ei myöskään mennä asioiden edelle, eikä ennustaa että mihin se prosessi mennee, koska minun 

mielestä minkäänlaisia niinku odotuksia ei voi sinänsä laittaa. Koska me ei tiedetä, mihin se prosessi 

mennee.” (P2)  

Tutkimuksen tuloksien perusteella psykoterapeutin tavoiteosaaminen ilmenee 

tutustumiskäynnin vuorovaikutuksen tarkasteluna prosessinäkökulmasta käsin. Näin ollen 

psykoterapeutin ja asiakkaan välisen ensitapaamisen vuorovaikutuksen arvioiminen 

hoitosuhteen muusta vuorovaikutuksesta irrallisena tai pelkästään sen välittömän tehtävätason 

kautta ei havainnollista riittävällä tavalla relationaalisten jännitteiden hallintaan kytkeytyviä 

vaatimuksia. Haastateltavat psykoterapeutit korostivat vastauksissaan psykoterapian 

tutustumiskäynnin vuorovaikutusta institutionaalisena, yhteisiä merkityksenantoja koskevana 

neuvottelutilanteena, jossa tavoitteellisen terapiaprosessin aloittamisen mielekkyyttä ja 

tarkoituksenmukaisuutta arvioidaan molemmin puolin. 

5.3 Asiakkaan kasvojen suojelu psykoterapian tutustumiskäynnillä 

5.3.1 Kasvojen suojelun viestinnälliset strategiat 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että asiakkaan arkaluontoisten ongelmien yhteinen 

jäsentäminen osana tutustumiskäyntiä tuottaa vuorovaikutukseen relationaalisia jännitteitä, 

joita psykoterapeutti pyrkii asiantuntijapositiostaan käsin hallitsemaan strategisen kasvotyön 

avulla. Tutkimustulokset havainnollistavat, että institutionaalisen vuorovaikutuksen 

toteutuminen riittävän ristiriidattomana ja johdonmukaisena, mutta kuitenkin tarpeeksi 

läpinäkyvänä, edellyttää psykoterapeutilta laaja-alaista kasvotyötä, jonka merkitys korostuu 

psykoterapian ensitapaamisella.  

Tutkimustulosten mukaan ihmissuhdeasiantuntija hallitsee psykoterapian tutustumiskäynnin 

vuorovaikutusta monipuolisten viestintästrategioiden avulla, joilla on niin asiakkaan kasvoja 

suojeleva kuin kasvojen menetystä ennakoiva tarkoitus. Tutkimustulosten mukaan kasvotyötä 

tehdään tutustumiskäynnillä esimerkiksi sopeuttamalla omaa viestintää asiakkaan tarpeisiin 

nähden. Haastateltavien vastaukset havainnollistivat, kuinka tämäntyyppinen viestintästrategia 

edesauttaa psykoterapeuttia hakeutumaan jokaisen asiakkaan kanssa mahdollisimman 

ristiriidattomaan, kunkin yksilölliset tarpeet huomioivaan vuorovaikutukseen.  

”- - olisi varmaan aika mielenkiintoista, että mitä kaikkea sitä koko ajan aistii ja miten valittee ne [sanat] 

kenenkin kanssa, että tämä on selvästi ronski tyyppi. Tämän kanssa voi niinku jopa tulla itsekin siihen 
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niinku vähän rohkeammin niin - -. Sitten tää [asiakas] on tosi herkkä ja tosi niinku jotenkin, niin silloin 

mä niinku oon taas erilainen tietyllä tavalla.” (P2) 

”Oon mää se kyllä joka johtaa sitä tilannetta, ilman muuta. Mutta tuota se on varmaan se mukautuminen 

on sen verran automaattista, että sitä ei edes ajattele. - - niin se on varmaan yksi sellainen, että mitä 

tekee aika automaattisesti. Et puhuuko tavallaan niinku korkeakoulutetun tyyliin vai tuota, jättääkö 

sivistyssanat pois ja on entistäkin rennompi.” (P3) 

Tulosten mukaan tutustumiskäynnin painopiste on lähtökohtaisesti asiakkaan kertomassa, 

minkä vuoksi psykoterapeutti antaa asiakkaalle tietoisesti paljon tilaa puhua tilanteestaan 

haluamallaan tavalla. Tämä asiantuntijan ensitapaamisella hyödyntämä viestintästrategia tähtää 

suojelemaan asiakkaan tarvetta ylläpitää sosiaalisen minuutensa autonomiaa ja 

hyväksyttävyyttä suuntaamatta uhkaa kumpaakaan kohtaan. Tulokset havainnollistavat, että 

henkilökohtaisen läsnäolon avulla osoitettu myötätunto ja hyväksyntä ohjaavat psykoterapeutin 

kasvotyötä psykoterapian ensitapaamisella. Tämän vuoksi haastateltavien vastauksissa korostui 

omiin sanavalintoihin kohdistuvan harkinnan ohella myös oman nonverbaalisen 

asiantuntijaviestinnän arviointi viestintästrategisena keinona varmistaa tutustumiskäynnin 

vuorovaikutuksen häiriötön kulku. 

”Toiset pelästyy jos tulee tälleen, ku mä sit helposti kun innostun, niin rupee niinku tälleen kädet heiluu 

ja näin. - - et sit täytyy vaan istua näin hyvin rauhassa ja katsekontaktia mä aina pidän.” (P4) 

Haastatteluaineiston analyysi osoittaa, että institutionaalisen vuorovaikutussuhteen asiasisältöä 

koskevaa asiantuntijaviestintää korostetaan tutustumiskäynnillä. Tutkimuksen tulosten mukaan 

tutustumiskäynnin vuorovaikutuksen struktuurin ylläpitäminen ja turvaaminen toimii eräänä 

asiakkaan kasvoja suojeleva viestintästrategiana, jonka tarkoituksena on hallita ensitapaamisen 

kulkuun liittyvää epävarmuutta sekä lievittää kasvojen menettämisen pelkoa. Haastateltavien 

vastauksissa asiantuntijaposition ja instrumentaalisuuden korostamisella oli asiakkaan kasvoja 

suojeleva tehtävä myös tutustumiskäynnillä koetun epämukavuuden kannalta. 

”Tota, monelle estyneelle tää on liian kiusallista sanoa tai kuulla näin että mä sitten sen katon että 

miten, miten pitkälle voi mennä tässä niinku lämmön ilmaisussa, koska monet sitten Suomessa se et se 

koetaan niinku kiusalliseksi, ihmiset vetäytyy ja nolostuu.” (P4)               

Asiakkaan kasvojen ennakoiva suojeleminen kuvastui erään haastateltavan vastauksessa 

kuvitteellisena asettumisena asiakkaan asemaan. Vastauksen pohjalta voi todeta, että 

tämäntyyppisen ennakoivan viestintästrategian avulla psykoterapeutti voi tehokkaammin 

tunnistaa, millaista kasvoihin kohdistuvaa uhkaa asiakas mahdollisesti kokee psykoterapian 
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ensitapaamisella. Näin psykoterapeutin on mahdollista tavoitteellisesti ennakoida myös omaan 

viestintäänsä kohdistuvia odotuksia tutustumiskäynnille saapuvan asiakkaan näkökulmasta.  

”Yritän niinku eläytyä siihen, että menisin itte johonkin ihan uuteen vaikka johonkin suurin piirtein 

arkkitehtitoimistoon, kun tuossa vastapäätä, niin olisin ihan yhtä pihalla siellä kun joku tulee terapiaan, 

että miten mut otetaan vastaan.” (P5)    

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että psykoterapeutin on hyödynnettävä monipuolisia 

asiantuntijapositioon kytkeytyviä viestintästrategioita laannuttaakseen asiakkaan kasvoihin 

kohdistuvaa uhkaa psykoterapian ensitapaamisella. Kasvoja suojelevat hienovaraiset 

viestintästrategiat ovat tulosten mukaan kuitenkin vahvasti suhde- ja tilannesidonnaisia, mikä 

selittää, miksi psykoterapeutin kasvotyö edellyttää runsaasti suhteeseen sitoutuvien osapuolten 

viestintätekojen tarkkailua ja arviointia. Tulokset havainnollistavat, kuinka psykoterapian 

ensitapaamisen aikana psykoterapeutti tavoitteellisesti mukauttaa viestintäänsä 

ammatillisemman ja vapaamuotoisemman ilmaisun välillä tilanteessa yhteisesti neuvoteltavien 

viestintäkäytäntöjen mukaisesti. Säätelemällä omaa nonverbaalista ja verbaalista viestintäänsä 

psykoterapeutti tällä tavoin hyödyntää erilaisia ilmaisun rekisterejä asiakkaan sosiaalisten 

kasvojen suojelemiseksi ja mielekkään vuorovaikutustilanteen turvaamiseksi.  

5.3.2 Rahasta puhuminen tutustumiskäynnillä  

Tutkimustuloksissa käy ilmi, että rahasta puhuminen nousee yhdeksi erityiseksi kasvojen 

suojelun teemaksi psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutuksessa. Tutkimustuloksien 

mukaan psykoterapeutit pyrkivät suojelemaan asiakkaiden kasvoja rahasta, erityisesti 

psykoterapian kustannuksista, puhuttaessa ensitapaamisen aikana. Haastateltavien mukaan 

asiakkaan taloudellisesta tilanteesta ja maksukyvystä keskusteleminen on ikään kuin pakollinen 

paha, joka tulee usein esiin juuri ensitapaamisen yhteydessä kun selvitetään ylipäätään 

asiakkaan mahdollisuuksia sitoutua pitkäaikaiseen hoitomuotoon. Asiakkaan talousasiat 

koettiin henkilökohtaisiksi ja arkaluontoisiksikin puheenaiheiksi, jolloin erityinen 

sensitiivisyys on tärkeää. Toisaalta haastateltavat toivat esiin, että psykoterapian maksupuolesta 

täytyy pystyä keskustelemaan avoimesti asiakkaan kanssa ainakin jossain määrin.  

”- - ehkä sitten rahasta puhuminen ei kuulu, niinku se ei ole normaali asia minkä tai siis sillee arkisessa 

ja sitä yleensä pyritään välttämään, mutta siitä joudutaan sitten puhumaan, että se on vähän semmoinen 

tylsempi juttu. - - tällaisten niinku ehtojen asettaminen, niin se nyt ei ole semmoista. Se ei ole semmoista 

arkista ja kohteliasta, et se on vähän semmoista ikävämpää.” (P3) 
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Psykoterapeutit pyrkivät siis tasapainoilemaan sensitiivisyyden ja suoruuden välillä erityisesti 

rahasta puhuttaessa. Haastatteluissa kävi myös ilmi, että psykoterapeutit kokivat asiakkaiden 

yritykset tinkiä psykoterapiapalveluiden hinnoista epäkohteliaina ja jopa heidän omia 

kasvojaan uhkaavina. Eräs haastateltava kuvaili kokevansa tällaiset tinkimisyritykset 

sopimattomaksi, mutta tästä huolimatta tämän kokemuksen ilmaiseminen täytyy tehdä 

sensitiivisesti asiakkaan kasvoja suojellen, johtuen psykoterapeutin asiantuntijaposiosta ja 

vuorovaikutuksen epäsymmetrisyydestä.  

”Ja odotan myös, että ei ruveta tinakaamaan, että se on aina vähän sitten hämmästyttää, kun se 

tapahtuu. Ja se siinä yleensä sitten menee jo solmuun tilanne, että kun mä en niinku. - - et se on ehkä se 

suurin ristiriita, mikä siinä sitten, mikä on sillee ehkä vähän hämmästyttäny että tota ihmiset sitten 

lähtee tähän näin.” (P4) 

Vastakohtaisesti eräs toinen haastateltava kertoi kokemuksistaan uransa alkupuolelta, jolloin 

hän koki toisinaan oman psykoterapiatyönsä laskuttamisen haasteelliseksi. Kyseisen 

haastateltavan mukaan hän oli jättänyt laskuttamatta asiakkailta tutustumiskäyntejä, mikäli hän 

koki ettei pystynyt auttamaan kyseistä asiakasta tai jatkamaan asiakkaan kanssa pidempää 

psykoterapiasuhdetta. Tutkimustuloksista näin ollen ilmenee, että myös laskuttamatta 

jättäminen voi olla tapa suojella sekä psykoterapeutin omia että asiakkaan kasvoja 

ensitapaamisen yhteydessä. Vaikka kyseinen ilmiö ei välttämättä ole kovin yleinen, niin 

terapiakäynnin tarjoaminen ilmaiseksi tai alennettuun hintaan voidaan nähdä yrityksenä 

säilyttää psykoterapeutin ammattiin kytkeytyvät sosiaaliset kasvot. 

”Sit mä niinku lopulta totesin, että tämä ei taida, että tämä aikatauluhomma taitaa olla niin vaikeaa, 

että mä en kyllä pysty lähtemään tähän yhteistyöhön sun kanssa ja sitten helpottaakseni niinku omaa 

fiilistä niin, et mä en laskuta tästä käynnistä sua - -” (P3)  

Tutkimustuloksista voi havaita, että rahaan liittyvissä keskustelunaiheissa psykoterapeutit 

pyrkivät säilyttämään vuorovaikutuksen mahdollisimman sosiaalisesti häiriöttämänä ja 

sulavana, vaikka he kokisivatkin tilanteen sosiaalisista normeista poikkeavana. Haastateltavien 

mukaan tämä on haastavaa, sillä heidän täytyy suhtautua rahasta puhumiseen eri tavalla 

psykoterapeutin institutionaalisessa roolissa kuin miten he saattaisivat suhtautua siihen 

yksityishenkilöinä. Tuloksista käy ilmi, että rahasta keskustelemisen yhteydessä erityisesti 

psykoterapeutit hyödyntävät erilaisia kasvojen suojelun strategioita, joilla pyritään 

hallitsemaan vuorovaikutuksen sosiaalista hyväksyttävyyttä.  
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6 POHDINTA 

6.1 Relationaaliset jännitteet osana tutustumiskäynnin 
vuorovaikutusta 

Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä haluttiin selvittää, millaisia vuorovaikutuksen 

relationaalisia jännitteitä psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutuksessa on. Aineistosta 

etsittiin neljää vuorovaikutuksen jänniteparia teorialähtöisesti (Rawlins, 2000), mutta 

aineistosta nousi esiin induktiivisesti myös yksi uusi, psykoterapian ensitapaamiselle 

ominainen vuorovaikutuksen jännitepari. Tuloksista käy ilmi, että psykoterapian 

ensitapaamiseen liittyy useita vuorovaikutuksen jännitteitä, joita psykoterapeutit pyrkivät 

hallitsemaan ja hyväksymään. Ensitapaamisen jännitteiden hallitsemisen tavoitteena on 

edesauttaa institutionaalisen vuorovaikutussuhteen syntyä ja kehitystä, joka on toimiva sekä 

psykoterapeutille että asiakkaalle.  

Vuorovaikutuksen jännitteet syntyvät eriävistä merkityksistä, mitä eri osapuolet antavat 

kyseiselle vuorovaikutus- ja viestintätilanteelle sekä laajemmin koko suhteelle (Baxter & 

Braithwaite, 2008, 351). Erityisesti juuri professionaalisessa viestintäsuhteessa, jossa toinen 

osapuoli on asiantuntija, eriävät merkityksenannot vuorovaikutustilanteelle ovat tavanomaisia 

jo erilaisten roolien vuoksi (Gerlander & Isotalus, 2010). Tässä tutkimuksessa 

vuorovaikutuksen jännitteitä tarkasteltiin asiantuntijan, psykoterapeutin, näkökulmasta, jolla on 

erityinen vastuu roolinsa puolesta psykoterapian tutustumiskäynnin vuorovaikutuksesta. 

Tulosten mukaan erityisesti instrumentaalisuus, riippumattomuus, suojaaminen ja 

hyväksyminen korostuivat psykoterapian ensitapaamisella Rawlinsin (2000) relationaalisten 

jänniteparien jännitteistä. Tuloksista on nähtävissä, että psykoterapian ensitapaamisen 

jännitteisyys ilmenee erilaisten tilannetekijöiden tasapainotteluna psykoterapeutin puolelta, 

esimerkiksi kuinka paljon asiakkaan emotionaalisuudelle tai oman arvioinnin ilmaisulle voi 

antaa tilaa juuri ensitapaamisen ajasta.  

Tutkimuksessa hyödynnetyn neljän teoriapohjaisen jänniteparin (Rawlins, 2000) ilmeneminen 

ja niiden eri puolien korostuminen juuri ensitapaamisen kontekstissa on yhdenmukaista 

aiemman tutkimuksen kanssa. Lavikin ym. (2018) meta-analyysissa havaittiin, että 

psykoterapeutti pystyi edesauttamaan terapeuttisen allianssin muodostumista psykoterapian 

ensikäynnillä esimerkiksi tasapainottelemalla teknisen terapiaosaamisen ja interpersonaalisen 

lämmön välillä, osoittamalla aitoa kiinnostusta asiakasta kohtaan sekä tukemalla asiakkaan 

toimijuutta avoimesti. Tässä tutkimuksessa psykoterapeutit kuvailivat, kuinka ensitapaamisella 

erityisesti kyseisessä asiantuntijapositiossa on tärkeää ikään kuin houkutella asiakasta 
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vuorovaikutukseen lämmön ja validaation kautta kuitenkin säilyttäen asianmukainen 

interpersonaalinen etäisyys. Vaikuttaa siis, että erityisesti instrumentaalisuus-välittäminen ja 

riippuvaisuus-riippumattomuus -jänniteparit ovat vahvasti läsnä psykoterapian ensitapaamisen 

vuorovaikutuksessa. Tällainen tasapainottelu vuorovaikutuksen jännitteiden välillä on 

merkityksellistä, sillä asiakkaiden on havaittu kokevan terapian ensitapaamisella haasteita 

esimerkiksi omien tunteiden näyttämisen ja kokemusten jakamisen kanssa (Kleiven, 2020).  

Tulosten tarkastelu osoittaa, että suojaamisen ja ilmaisun sekä arvioinnin ja hyväksymisen 

väliset jänniteparit liittyvät hyvin paljon siihen, miten ja missä määrin psykoterapeutti ilmaisee 

verbaalisesti että nonverbaalisesti omia arvioita ja ajatuksiaan esimerkiksi asiakkaan 

kertomuksista tai ylipäätään kyseisen terapiasuhteen jatkosta ensitapaamisen jälkeen. 

Ensitapaamisen vuorovaikutuksessa voikin jopa korostua sanomatta jättäminen, sillä 

haastateltavien mukaan ensitapaamisella olennaista psykoterapeutille on keskittyä 

kuuntelemaan asiakkaan kertomusta ja tarpeita psykoterapialle. Ilmaisemisen ja suojaamisen 

välisessä jännitteessä myös kertomisen tai kertomatta jättämisen ajoitus on olennainen, sillä 

ensitapaamisella kertomatta jätetyt arviot tai muut psykoterapeutin näkökulman puolelta tulevat 

havainnot voivat tulla ilmi vasta myöhemmin psykoterapiasuhteen edetessä (Gerlander, 2005, 

78–80). Trenholmin ja Jensenin (2013, 18) esittelemää tuplatietoisuuden käsitettä voisi soveltaa 

myös suojaamisen ja ilmaisun sekä arvioinnin ja hyväksymisen välisten jänniteparien 

hallintaan. Ensitapaamisen vuorovaikutuksessa psykoterapeutin täytyy läsnäolon ja 

kuuntelemisen lisäksi arvioida sekä asiakkaan kertomuksia että myös omaa viestintää ja 

reagointia.  

Tässä tutkielmassa ei eroteltu jännitteiden suhteen erikseen sisäisiä tai ulkoisia jännitteitä 

Baxterin ja Montgomeryn (1996) alkuperäisen teorian mukaisesti. Tästä huolimatta Rawlinsin 

(2000) määritelmän mukaiset, tässä tutkimuksessa hyödynnetyt, neljä jänniteparia voidaan 

tulkita enemmän vuorovaikutussuhteen sisäisiksi jännitteiksi niiden ilmetessä psykoterapeutin 

ja asiakkaan keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Kuitenkin tuloksista käy ilmi, että löytämämme 

vaativuus–realistisuus -jännitepari sisältää ominaisuuksia niin suhteen sisäisestä jännitteestä 

kuin myös laajemmin yhteiskunnassa näkyvästä ulkoisesta jännitteestä. Kyseinen jännitepari 

tulee esiin tässä tutkimuksessa psykoterapeutin ja asiakkaan vuorovaikutuksen tasolla, mutta 

psykoterapiaa ja yleisesti mielenterveyspalveluita käsittelevä julkinen keskustelu keskittyy tällä 

hetkellä hyvin vahvasti kysynnän ja tarjonnan epätasapainoon. Laajaksi puheenaiheeksi on 

noussut myös terapeuttisen vallan käsite, joka kuvaa yhteiskunnallisena ilmiönä psykoterapian 

ja muiden vastaavien hoitomuotojen ylikorostumista yksilön ongelmien ratkaisuksi (Brunila, 
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Saari, Ylöstalo, 2021). Psykoterapialta siis odotetaan paljon vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta, 

vaikka psykoterapeutti ei pysty tätä ensitapaamisen aikana asiakkaalle lupaamaan.    

Vaikka relationaalisen dialektiikan teoria ei pyrikään jännitteiden arvottamiseen, vaan toteaa 

niiden enemminkin olevan olemassa samanaikaisesti, niin psykoterapian ensitapaamisen 

jännitteiden hallitseminen ja hyväksyminen psykoterapeutin puolelta näyttäisi vaikuttavan 

positiivisesti psykoterapiasuhteen ja sille ominaisen vuorovaikutuksen muodostumiseen 

(Baxter & Montgomery, 1996). Näin ollen olisikin ensitapaamisen vuorovaikutuksen ja siinä 

olemassa olevien jännitteiden hallitsemisen ja hyväksymisen kannalta edullista, että 

psykoterapeutit olisivat tietoisia tämänkaltaisista ensitapaamisen vuorovaikutuksen 

erityispiirteistä.   

6.2 Psykoterapeutin vuorovaikutusosaaminen tutustumiskäynnillä 

Toisen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli monipuolisen viestintätieteellisen viitekehyksen 

valossa ymmärtää osaamista, jota psykoterapeutti hyödyntää ensitapaamisen vuorovaikutuksen 

relationaalisten jännitteiden hallitsemiseksi. Aikaisemmassa lääketieteen, psykologian ja 

psykoterapiatutkimuksen julkaisuihin painottuneessa tutkimuskirjallisuudessa terapeutin 

vuorovaikutusosaamista on ensisijaisesti käsitteellistetty muun muassa terapeuttisen allianssin 

(esim. Gastonguay ym., 2006, Lavik ym., 2018) ja terapeutin suhdeosaamista simulaatioiden 

avulla testaavan FIS-metodin (facilitative interpersonal skills; Anderson ym., 2020) avulla. 

Tässä tutkimuksessa ymmärrys psykoterapiasta ensisijaisesti asiakkaan ja asiantuntijan 

välisissä viestintäteoissa toteutuvana tavoitteellisena toimintana (Baxter, 2010, Gerlander & 

Isotalus, 2010, 6) perusteli psykoterapeutin vuorovaikutusosaamisen tarkastelua 

viestintätieteellisestä näkökulmasta käsin viestintäteoreettista käsitteistöä soveltaen. 

Psykoterapeutin asiantuntijaviestinnän lähtökohtia sekä siihen psykoterapian 

tutustumiskäynnillä kohdistuvia vaatimuksia ja odotuksia tarkasteltiin Trenholmin ja Jensenin 

(2008) interpersonaalisen vuorovaikutusosaamisen prosessimallin kautta.      

Tutkimuksen tuloksia tarkasteltaessa käy ilmi, että Trenholmin ja Jensenin (2008) 

prosessimallia mukaillen psykoterapeutit soveltavat laaja-alaisesti ja tavoiteellisesti 

päällekkäisistä viestintäprosesseista koostuvaa vuorovaikutusosaamista tutustumiskäynnin 

aikana. Tutkimuksen keskeiset löydökset havainnollistavat, että asiantuntijan 

vuorovaikutusosaamisen avulla muun muassa perustellaan asiakkaalle institutionaalisen ja 

henkilökohtaisen rajapinnoilla toteutuvan vuorovaikutussuhteen reunaehtoja (vrt. Gerlander, 

2003, 36). Tulosten mukaan psykoterapeutit eivät ensitapaamisella juurikaan koe sisäistä 

ristiriitaa ammatillisen ja yksityisen minän välisessä tasapainottelussa, mutta vastaavasti 
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terapeutti-asiakassuhteen interpersonaalisten roolien selkiyttäminen asiakkaalle on olennaista 

jo tutustumiskäynnillä. Tutkimuksen löydösten mukaan ensitapaamisella psykoterapeutin 

vuorovaikutusosaamiseen kytkeytyvää rooli- ja tavoiteosaamista määrittää tarve 

johdonmukaisuudelle relationaalisten jännitteiden hallinnassa. Rooli- ja tavoiteosaamisen 

riittävä johdonmukaisuus ja läpinäkyvyys näyttää edesauttavan suhteensisäisen luottamuksen 

molemminpuolista rakentamista.   

Tulosten pohjalta voi siis tulkita, että psykoterapeutin vuorovaikutusosaamisen avulla 

mahdollistetaan institutionaalinen, viestintäroolien muodostamista ja niihin sitoutumista 

koskeva asymmetrinen neuvottelutilanne. Tärkeä havainto koskien ihmissuhdeasiantuntijan 

rooliosaamista osoittaa, että institutionaalisessa vuorovaikutustilanteessa psykoterapeutin on 

osattava ensitapaamisesta lähtien tehokkaasti havainnollistaa asiakkaalle, miten 

psykoterapeutin rooli eroaa asiakkaan muista lähisuhteista siten, että kummankaan toimijan 

autonomia ei vaarannu. Julkusen (2008) asiantuntijatyötä koskevia kirjoituksia mukaillen 

psykoterapeutti ei voi häivyttää itseään henkilökohtaiseen läsäoloon perustuvassa 

asiakastyössä, minkä vuoksi haastatellut psykoterapeutit pyrkivät ensitapaamisella 

ilmaisemaan asiakkaalle erityisen läpinäkyvästi, että ihmissuhdeammattilaisen tekemä 

asiantuntijatyö ei ole irrotettavissa hänen omista kokemuksistaan, tunteistaan tai persoonastaan. 

Tutkimuksen tulosten pohjalta voi tulkita, että ensitapaamisella psykoterapeutti hyödyntää 

rooliosaamistaan osoittaakseen asiakkaalle, että ihmissuhdeasiantuntija ei voi toimia 

asiakaspalvelijana tai tyhjänä tauluna terapeuttisessa jaettuihin merkityksenantoihin 

perustuvassa hoitosuhteessa. 

Näin ollen tutkimuslöydökset havainnollistavat, että vaikka psykoterapeutin tekemä työ 

suuntautuu asiakkaan oireisiin ja hoitoon, eikä asiakkaan ja asiantuntijan väliseen suhteeseen 

itsessään, on suhteen ja suhdekontekstin työstäminen ja siihen liittyvien havaintojen 

sanoittaminen merkittävä osa psykoterapiaa (vrt. Gerlander & Isotalus, 2010, 7). Terapeuttisen 

hoitosuhteen välitöntä asiasisältöä kehystävä suhdekonteksti näyttää edellyttävän 

ihmissuhdeasiantuntijalta tavoitteellista sitoutumista vuorovaikutukseen, jotta 

yksityisasioistaan kertova asiakas voi kokea tulevansa kohdatuksi ja kuulluksi (Gerlander & 

Isotalus, 2010, 9). Keskeiset tutkimuslöydökset antavat viitteitä siitä, että sitoutuminen 

psykoterapiasuhteeseen ja sen vuorovaikutukseen kuvastuu erityisesti psykoterapeutin 

tavoiteosaamisen kautta, kuten omien viestintätekojen seurauksien arviointina asymmetrisessä, 

relationaalisesti jännitteisessä vuorovaikutustilanteessa. Nämä tutkimustulokset kannustavat 

tulkitaan, jonka mukaan psykoterapeutin kyky strategisesti säädellä institutionaaliseen valtaan 
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kytkeytyvän asiantuntijaviestintänsä muotoa ja sisältöä määrittää hänen tavoiteosaamistaan 

psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutuksessa. Tämä tulkinta saa myös tukea havainnosta, 

jonka mukaan tavoitteellinen heiluriliike myötätuntoisen läsnäolon ja kokonaiskuvan hiljaisen 

rakentamisen välillä luonnehtii asiantuntijan vuorovaikutusta ensitapaamisella. 

Tutkimustulosten pohjalta Trenholmin ja Jensenin (2013, 18) esittelemä tuplatietoisuuden 

(double consciousness) käsite ilmentämässä viestijän taitoa olla yksittäisessä 

vuorovaikutustilanteessa läsnä, mutta myös onnistuneesti tunnistaa suhteelle tyypillisiä 

käytäntöjä, on myös ihmissuhdeasiantuntijan vuorovaikutusosaamista keskeisesti määrittävä 

tekijä. Tämä löydös havainnollistaa, miksi ihmissuhdeasiantuntijan kyky sanallistaa 

vuorovaikutuksessa havaitsemiaan ilmiöitä asiakkaalle niitä koskevan metapuheen avulla on 

niin olennainen psykoterapeutin asiantuntijaviestintään kytkeytyvä velvollisuus. Näillä 

psykoterapian asymmetristä vuorovaikutusta koskevilla erityispiirteillä on keskeisten 

tutkimuslöydösten mukaan kosketuspintaa siihen, millaista vuorovaikutusosaamista 

psykoterapian ensitapaaminen ihmissuhdeasiantuntijalta edellyttää. Tulkintamme mukaan 

ensitapaamisella psykoterapeutin vuorovaikutusosaamisen avulla tuetaan muotoaan hakevaa 

viestintäsuhdetta useita erilaisia aikajänteitä silmälläpitäen: asiantuntijan on osattava pohjustaa 

asiakkaalle terapiasuhdetta sekä välittömän tehtävätason että pitkällä aikajänteellä 

muodostuvan suhdeulottuvuuden näkökulmasta. Tulkintamme mukaan tämä 

vuorovaikutusosaamisen ajallinen moniulotteisuus selittää, miksi tutkimustuloksissa korostui 

ensitapaamisen vuorovaikutuksen tarkastelu prosessinäkökulmasta käsin, eikä muusta 

hoitosuhteesta erillisenä vuorovaikutustapahtumana. 

6.3 Psykoterapeutin kasvotyö asymmetrisessä 
vuorovaikutustilanteessa 

Kolmannen tutkimuskysymyksen avulla pyrittiin selvittämään, miten psykoterapeutti suojelee 

asiakkaan kasvoja psykoterapian tutustumiskäynnillä. Tutkimuksen tulosten mukaan 

psykoterapeutit hyödyntävät useita keskenään erilaisia strategisia viestinnällisiä keinoja, joiden 

avulla pyritään suojaamaan asiakkaan sosiaalisia kasvoja paitsi ennakoivasti myös korjaavasti. 

Keskeiset löydökset osoittavat, että ensitapaamisella psykoterapeuttien viestintästrategioita 

ovat muun muassa oman viestinnän sopeuttaminen asiakkaan viestintätyyliä ja -tapoja 

vastaavaksi, oman nonverbaalisen viestinnän korosteinen johdonmukaisuus, 

asiantuntijaposition tähdentäminen sekä asiakkaan näkökulman ja aseman huomioiminen 

viestintäteoissa.  
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Kasvojen suojelu on harvoin Goffmanin (1967) mukaan viestinnän ja vuorovaikutuksen tavoite, 

vaan ennemminkin se on edellytys viestinnän ja vuorovaikutuksen sosiaaliselle 

hyväksyttävyydelle ja näin ollen vuorovaikutussuhteen toimimiselle ylipäätään. 

Tutkimuslöydökset havainnollistavat, että institutionaalisessa viitekehyksessä kasvojen 

suojelun merkitys korostuu arkielämän vuorovaikutukseen verrattuna: psykoterapian 

ensikäynnillä kasvojen menettämisen kokemus asiakkaan puolelta voi aiheuttaa jopa sen, ettei 

kyseisen psykoterapeutin kanssa työskentelyä haluta jatkaa pidemmälle. Tämä osaltaan selittää, 

miksi ihmissuhdeasiantuntijan kyky tasapuolisesti tukea asiakkaan sosiaalisten kasvojen 

autonomiaa ja hyväksyttävyyttä on osa ensitapaamisen vuorovaikutuksen koettua mielekkyyttä 

(Metts & Cupach, 2008, 205). Psykoterapian ensitapaamisen korosteinen ennakoiva 

asiantuntija-kasvotyö tukee tulkintaa, jonka mukaan ollakseen tehokasta tutustumiskäynnin 

viestinnän on ennen kaikkea näyttäydyttävä sosiaalisesti hyväksyttävänä asymmetrisen suhteen 

molemmille osapuolille. 

Haastateltavat psykoterapeutit tunnistivat hyvin oman institutionaalisen asiantuntijaroolinsa 

sekä siihen kytkeytyvän legitiimin vallan (Trenholm & Jensen, 2008, 244) merkityksen 

kasvojen suojelun näkökulmasta. Tutkimustulosten mukaan psykoterapian ensitapaamisella 

vuorovaikutuksen tehtävätaso korostuu suhdetason vasta rakentuessa ja muotoutuessa, minkä 

vuoksi haastateltavien tekemä kasvotyö liittyy pitkälti psykoterapeutin roolin 

johdonmukaisuuteen ja ennakoitavuuteen. Tämä havainto tukee tulkintaa, jonka mukaan 

tutustumiskäynnillä psykoterapeutti ei niinkään pyri haastamaan asiakkaan näkemyksiä, vaan 

ennemminkin sisäisesti työstämään alustavaa ymmärrystä asiakkaan tilasta sekä pidemmän 

asiakkuuden edellytyksistä. Toisaalta myös oman persoonan näyttäminen ja esilletuominen 

psykoterapeutin työssä heti ensitapaamisessa koettiin tärkeäksi. Tämän perusteella tulkinta 

terapeutti-asiakassuhteen luonteesta psykoterapeutin autenttiset tunnereaktiot mahdottomaksi 

tekevänä, esimerkiksi lääkärin ja potilaan väliseen vuorovaikutussuhteeseen verrattuna, ei siis 

tämän tutkimuksen löydösten valossa näytä pitävän paikkaansa (Branch 2000, 4, Gerlander, 

2003, 41).  

Päinvastoin tutkimustulokset tukevat tulkintaa, jonka mukaan psykoterapeutin omia 

kokemuksia ja tunteita koskeva metapuhe osana ensitapaamista suojelee paitsi psykoterapeutin 

kasvojen riippumattomuutta myös asiakkaan autonomiaa – asiakkaan valinnanvapauden 

sanoittaminen kuuluu ensitapaamisen kasvotyöhön perustavanlaatuisella tavalla. Muissa 

tapauksissa psykoterapeutin omien kasvojen suojelemisen merkitys ensitapaamisella 

todennäköisesti korostuu erityisesti silloin, kun vuorovaikutuksessa tulee jonkinlaisia haasteita 

esimerkiksi asiakkaan ja psykoterapeutin poikkeavista näkemyksistä liittyen itse 
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psykoterapiaan. Psykoterapeutin viestinnällisiin vastuisiin voidaan kuitenkin nähdä kuuluvan 

asiakkaan kasvojen suojelu myös ristiriitatilanteissa, sillä psykoterapeutilla on 

asiantuntijapositionsa puolesta asiakkaasta poikkeava vastuu tilanteen viestinnästä ja 

vuorovaikutuksesta. Tutkimuksen keskeinen löydös havainnollistaa, että asiantuntijan 

ensitapaamisella käyttämät kasvoja suojelevat strategiat toteutuvat suhde- ja 

tilannesidonnaisina. Tämä osaltaan tukee tulkintaa, että psykoterapeutti-suhteen vuorovaikutus 

voi toteutua hyvin vaihtelevin tavoin (Gerlander & Isotalus, 2010, 13), mikä puolestaan 

edelleen selittää psykoterapeutin vuorovaikutusosaamiseen kohdistuvia monitahoisia 

vaatimuksia.  

Vaikka kasvojen suojelu voidaan nähdä psykoterapian ensitapaamisella pääasiassa 

positiivisena, vuorovaikutusta ylläpitävänä ilmiönä psykoterapeutin puolelta, niin on edelleen 

olennaista erottaa kasvojen suojelun ero psykoterapian ja arkielämän vuorovaikutuksen 

kontekstissa. On havaittu, että masennusdiagnoosin saaneet potilaat saattavat tahattomasti 

heikentää hoitokontaktien kanssa tapahtuvan vuorovaikutuksen terapeuttisuutta keskittymällä 

suojelemaan omia kasvojaan. Tällöin potilas saattaa keskittyä ennemmin tilanteen sosiaaliseen 

häiriöttömyyteen suojellakseen itseään sosiaaliselta stressiltä, mikä voi heikentää 

vuorovaikutuksen keskittymistä itse asiaan eli potilaan mielenterveydentilasta 

keskustelemiseen. (Pollock 2007, 175.) Vaikka tässä tutkimuksessa kysymyksenasettelu ei 

keskittynyt asiakkaan näkökulmaan, niin psykoterapeutille on olennaista havainnoida kasvojen 

suojelun tarpeellisuutta erityisesti ensitapaamisella. Terapeutti-asiakassuhteelle ominainen 

vahva emotionaalisuus voi esimerkiksi ensitapaamisella tuntua asiakkaasta jopa 

hämmentävältä, jolloin psykoterapeutin tehtävä onkin asiantuntijana navigoida omalla 

vuorovaikutuksellaan ja viestinnällä sopivan sosiaalisen hyväksyttävyyden sekä riittävän 

terapeuttisuuden rajamailla (Gerlander & Isotalus, 2010, 13).  

Tuloksissa esiin tullut kasvojen suojelu rahasta, erityisesti psykoterapian kustannuksista 

puhumisen yhteydessä vaikuttaa liittyvän sekä asiakkaan mutta myös psykoterapeutin itsensä 

kasvojen säilyttämiseen. Rahasta puhuminen voidaan edelleen nähdä sosiaalisena tabuna sekä 

aiheesta puhuminen tutustumiskäynnillä vaatii psykoterapeutilta ymmärrystä ja sensitiivisyyttä. 

Psykoterapian kustannuksista puhuminen liittyy usein sanattomasti siihen, mitä asiakas saa 

psykoterapialta niin sanotusti rahan vastineeksi sekä onko psykoterapiaan käytetty raha ja aika 

tämän arvoista. (Tudor, 1998.) Erityisesti ensitapaamisella tämä vaatii psykoterapeutilta 

toisaalta oman osaamisen esittelyä, toisaalta sen osoittamista, että kyseinen osaaminen on 

rahanarvoista asiakkaan näkökulmasta.  
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Ylen (Miettinen, 2021) uutisoinnista käy ilmi, että eniten Kelan tukemassa psykoterapiassa 

käyvät työssäkäyvät ja opiskelijat. Psykoterapia on siis tunnetusti taloudellisesti melko 

hyväosaisen väestön hoitomuoto Suomessa, erityisesti kun huomioidaan myös omakustanteisen 

psykoterapian asiakaskunta. Tutkimustulosten mukaan osa haastatelluista psykoterapeuteista 

koki myös epävarmuutta omien psykoterapiapalveluiden hinnoittelusta sekä useat 

haastateltavat kertoivat, että he saattavat antaa pientä alennusta psykoterapiapalveluista 

esimerkiksi opiskelijoille. Tämä on mukava ele psykoterapeutilta, mutta mahdollisesti myös 

omien sosiaalisten kasvojen suojelua: asiakas pystyy tällöin arvottamaan psykoterapian hyödyn 

ja siitä maksetun rahan psykoterapeutin edun mukaisesti. Tutkimustulosten pohjalta vaikuttaa 

kuitenkin siltä, että psykoterapian kustannuksista ei ehkä keskustella ensitapaamisella niin 

avoimesti kuin mitä voitaisiin. Syy tälle saattaa olla juuri kasvojen suojelussa, sillä 

haastateltavat kertoivat lähes poikkeuksetta rahasta puhumisen tuntuvan henkilökohtaisuuksiin 

menemiseltä, varsinkin kun asiakkaan tapaa ensimmäistä kertaa. Keith Tudor (1998) 

argumentoi artikkelissaan, että psykoterapian ensimmäisten käyntien maksullisuus sitouttaa 

asiakasta kyseiseen terapeuttiin, mutta haastateltavien mukaan juuri tätä haluttaisiin välttää 

ensitapaamisella. Kaiken kaikkiaan kasvojen suojelun tarve rahasta puhuttaessa on läsnä 

molemminpuolisesti psykoterapian ensitapaamisella, sillä raha ja psykoterapian kustannukset 

yleisesti ovat kasvoja sosiaalisesti uhkaavia keskustelunaiheita.  

6.4 Tutkielman arviointi ja jatkotutkimusehdotukset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten psykoterapeutit hallitsevat psykoterapian 

ensitapaamisen vuorovaikutusta. Mielenterveyspalveluiden saavutettavuus ja erityisesti 

psykoterapian pitkät asiakasjonot ovat olleet yhteiskunnallinen keskustelunaihe viime vuosina 

psykoterapian suosion hoitomuotona kasvaessa jatkuvasti (Heino, 2022). Havaitsimme 

aiheiseen tutustuessamme, ettei psykoterapian ensitapaamisesta ole juurikaan tehty tutkimusta 

vuorovaikutuksen tai viestinnän näkökulmasta. Psykoterapian tutustumiskäynti on ennen 

kaikkea jännitteinen vuorovaikutustilanne, sillä siinä kohtaavat julkisen ja yksityisen 

vuorovaikutuksen rajapinnat sekä käynnin molemmat osapuolet arvioivat suhteen ja sen 

vuorovaikutuksen jatkon mahdollisuuksia. Tutkielmassa halusimme tutkia aihetta 

psykoterapeutin näkökulmasta, sillä näkemyksemme mukaan juuri psykoterapeutin 

vuorovaikutusosaaminen on olennaisessa asemassa ensitapaamisen vuorovaikutuksen 

jännitteiden hallinassa asiakkaasta eriävän professionaalisen roolin vuoksi. Onnistuimme 

tuottamaan uutta tietoa psykoterapeuttien vuorovaikutusosaamisesta sekä ensitapaamisen 

vuorovaikutuksen jännitteisiin liittyvistä ilmiöistä tässä tutkimuksessa.  
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Tutkimuksessa hyödynnettiin relationaalista dialektiikaa (Baxter & Montgomery, 1996) ja 

kasvoteoriaa (Goffman, 1967) sekä myös vuorovaikutusosaamisen käsitteistöä (Trenholm & 

Jensen, 2008). Nämä teoriat antoivat hyvin näkökulmia psykoterapeutin 

vuorovaikutusosaamisen sekä psykoterapian ensitapaamisen jännitteiden tarkasteluun sekä ne 

tuntuivat myös täydentävän hyvin toisistaan saatua tietoa. Relationaalisen dialektiikan avulla 

pystytään tarkastelemaan vuorovaikutuksen jännitteitä, erityisesti Rawlinsin (2000) alun perin 

opettaja-oppijasuhteen kontekstiin kehitetyt neljä jännitettä soveltuivat hyvin professionaalisen 

vuorovaikutussuhteen tarkasteluun psykoterapian yhteydessä. Kasvoteoria osoitti, miten 

psykoterapeutit käytännössä pyrkivät hallitsemaan jännitteitä ja niihin liittyviä molempien 

osapuolten sosiaalisia kasvoja. Nämä kaksi viestinnän ja vuorovaikutuksen teoriaa täydensivät 

ja tukivat hyvin toisiaan, mikä auttoi luomaan tutkimuksen tuloksissa kokonaisvaltaista kuvaa 

psykoterapeuttien keinoista hallita ensitapaamisen vuorovaikutusta.    

Tutkimus toteutettiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna. Kyseinen menetelmä mahdollisti 

monipuoleisen aineiston keräämisen, sillä haastattelussa pystyttiin kysymään tarkentavia 

kysymyksiä ja keskustelemaan myös valmiiden kysymysten ulkopuolelta esiin tulevista 

aiheista. Haastateltaville ei kerrottu haastattelutilanteessa tai muissa yhteydenotoissa, että 

tutkimuksen tarkempi aihe on nimenomaan psykoterapeuttien vuorovaikutusosaaminen ja 

vuorovaikutuksen jännitteet ensitapaamisella. Haastateltaville kerrottiin tutkimuksen aiheeksi 

psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutus, sillä näin pyrittiin säilyttämään tutkimusaineiston 

validiteetti. Arkikielessä vuorovaikutusosaaminen tai vuorovaikutuksen jännitteet voidaan 

mahdollisesti ymmärtää eri tavoin kuin viestintäteoreettisessa merkityksessä, joten halusimme 

ehkäistä tällaista käsitteiden monitulkintaisuutta. Psykoterapiatilanteen havainnointi ei ollut 

eettisistä syistä mahdollista kandidaatintutkielman tasoisessa tutkimustyössä. Aiheen 

mahdollisissa jatkotutkimuksissa havainnoinnin mahdollisuutta voisi kuitenkin selvittää, sillä 

terapiasuhteen ulkopuolisen henkilön tekemä havainnointi tilanteesta voisi tuottaa uusia 

havaintoja psykoterapian vuorovaikutuksesta verrattuna pelkästään psykoterapeuttien omiin 

kokemuksiin. 

Tutkimuksessa ja aineistonkeruussa kuitenkin huomioitiin eettiset periaatteet sekä 

haastateltaville painotettiin tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuutta ja 

luottamuksellisuutta. Henkilötiedot käsiteltiin pseudonymisoiden, jolloin haastateltavien 

henkilöllisyyttä ei pysty yhdistämään tutkimusaineistoon. Haastattelutilanteet olivat 

luottamuksellisia ja näin ollen haastateltavat psykoterapeutit pystyivät kertomaan avoimesti 

kokemuksistaan. Tutkimusaineiston analysointimenetelmäksi valittiin temaattinen 

sisällönanalyysi. Haastattelujen pohjalta pystyimme muodostamaan kaikkiin 
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tutkimuskysymyksiin vastaavia teemoja temaattisen sisällönanalyysin keinoin. Menetelmällä 

löydettiin myös teemoittelun ja kategorisoinnin avulla tarkempia teemoja, yhteneväisyyksiä ja 

ilmiöitä, jotka toistuivat aineistossa.  

Tutkimukseen osallistuneet psykoterapeutit olivat demografisilta tekijöiltään melko 

homogeeninen osallistujajoukko esimerkiksi iän ja sukupuolen suhteen. Haastateltavat 

edustivat myös samaa psykoterapiasuuntausta, sillä heillä kaikilla oli psykoterapiakoulutus 

kognitiivisen psykoterapian alalta. Joillain osallistujilla oli psykoterapiakoulutustaustaa myös 

integratiivisen tai ratkaisukeskeisen psykoterapiasuuntauksen alalta. Tästä huolimatta tämä voi 

vaikuttaa tutkimuksen tulosten yleistettävyyteen, sillä eri psykoterapiasuuntauksissa 

psykoterapeutin ja asiakkaan keskinäinen vuorovaikutus voi olla hyvinkin erilaista. 

Perinteisesti kognitiivisessa psykoterapiassa psykoterapeutin rooli nähdään enemmän 

aktiivisena ohjaajana, kun taas esimerkiksi psykodynaamisessa psykoterapiassa psykoterapeutti 

saattaa antaa enemmän tilaa asiakkaan omalle pohdinnalle ja aloitteille. Psykoterapiasuuntaus 

ei tutkitusti ole psykoterapian tuloksellisuuden kannalta tärkein tekijä, vaan nimenomaan 

asiakkaan ja psykoterapeutin keskinäinen vuorovaikutus ja siihen muodostuvat terapeuttiset 

käytänteet nähdään merkittävimpinä tekijöinä hoidon onnistumisen kannalta. (Huttunen, 

Kalska & Aaltonen, 2015, 17–18.) Psykoterapiasuuntaus voi kuitenkin toimia taustalla 

viitekehyksenä psykoterapeutin ja asiakkaan vuorovaikutuksessa, joten myös eri 

psykoterapiasuuntausten näkemyksiä asiakassuhteen vuorovaikutuksesta voisi olla 

mielenkiintoista tarkastella ja vertailla viestinnän ja vuorovaikutuksen näkökulmasta.  

Mahdolliseksi jatkotutkimusaiheeksi nousi myös psykoterapiakoulutuksen tutkiminen 

viestintä- ja vuorovaikutusosaamisen kautta. Haastateltavat toivat esiin esimerkinomaisesti 

harjoituksia ja muita tilanteita, joiden avulla psykoterapiakoulutuksessa opetellaan ja 

harjoitellaan vuorovaikutustaitoja. Varsinainen vuorovaikutuksen opiskelu saattaa siis olla 

hyvinkin käytännönläheistä sekä teoreettinen tieto aihepiiristä vaikuttaa jäävän 

psykoterapiakoulutuksessa enemmän psykologian alan puolelle. Voisikin olla mielenkiintoista 

selvittää, millainen teoreettinen pohja viestintä- ja vuorovaikutuskoulutuksella on 

psykoterapeuttikoulutuksessa sekä miten sitä voisi mahdollisesti kehittää juuri 

viestintäteoreettisesta näkökulmasta. Kaikki haastateltavat pitivät vuorovaikutusta erittäin 

tärkeänän osana psykoterapeuttista hoitoa sekä kokivat vuorovaikutusosaamisen tärkeäksi 

osaksi psykoterapeutin ammattitaitoa. Psykoterapeuttien vuorovaikutusosaamisen rakentumista 

jo psykoterapeuttikoulutuksessa olisi siis mielekästä tutkia sekä tutkimustieto aiheesta voisi 

auttaa kehittämään koulutusta viestinnän ja vuorovaikutuksen näkökulmasta. 
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Psykoterapian saavutettavuus on tällä hetkellä ajankohtainen yhteiskunnallinen puheenaihe, ja 

esimerkiksi myös mahdollisuutta maksuttomaan psykoterapiakoulutukseen selvitetään (Heino, 

2022). Kaikki haastateltavat toivat esiin psykoterapeuttipulan ilmiönä, joka haastaa myös 

heidän viestintä- ja vuorovaikutusosaamistaan. Osa haastateltavista kertoi kokevansa 

emotionaalista stressiä kymmenistä yhteydenotoista mitä psykoterapeutti saa viikottain sekä 

vastaaminen tällaisiin tiedusteluihin koettiin haastavaksi. Osa haastateltavista koki pystyvänsä 

suoraviivaiseen rajanvetoon vastaamisen suhteen, jotkut taas kokivat oman 

viestintäosaamisensa tällaisessa tilanteessa vajavaiseksi. Vaikka psykoterapeuttipula ei olekaan 

itsessään viestinnällinen ilmiö, niin sen vaikutuksia voisi tutkia psykoterapeuttien viestinnän ja 

vuorovaikutuksen näkökulmasta.  

Tällä tutkimuksella ja sen ongelmanasettelulla pyrittiin lisäämään ymmärrystä psykoterapian 

tutustumiskäynnin vuorovaikutuksesta ja sen ominaispiirteistä psykoterapeuttien 

näkökulmasta. Tutkimusongelman ja -kysymysten avulla pystyttiin havaitsemaan, millaista 

psykoterapeuttien vuorovaikutusosaaminen on sekä miten sitä hyödynnetään ensitapaamisen 

relationaalisten jännitteiden hallinnassa. Tutkimus toi lisää tietoa myös institutionaalisesta 

vuorovaikutuksesta sekä psykoterapeuttien oman roolin strategisesta hyödyntämisestä. 

Psykoterapian ensitapaamisella psykoterapeutin tulee huomioida sekä suhde- että tehtävätaso 

omassa viestinnässä ja vuorovaikutuksessaan, mikä vaatii paljon vuorovaikutusosaamista sekä 

toisaalta myös voi aiheuttaa relationaalisia jännitteitä.  
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LIITTEET 

Liite 1: Puolistrukturoidun teemahaastattelun haastattelukysymykset 

 

Psykoterapian ensitapaamisen ominaispiirteet  

- Miten kauan olet työskennellyt psykoterapeuttina?  

- Millaisena näet psykoterapeutin roolin?    

- Miten ensitapaamiset yleensä etenevät asiakkaan kanssa?   

- Minkälaista vuorovaikutus yleensä on ensitapaamisella asiakkaan kanssa?  

- Millaiseksi luonnehtisit onnistunutta ensitapaamista?  

- Miten pyrit varmistamaan keskustelun sujuvan etenemisen ensitapaamisella?  

- Millaista sensitiivisyyttä ensitapaaminen edellyttää psykoterapeutilta ja miten se 

näkyy omassa viestinnässäsi?  

- Missä määrin tyypilliset kohteliaisuusnormit pätevät psykoterapian ensitapaamisella?  

  

Psykoterapeutin ammatillinen asema ja viestintä ensitapaamisessa  

- Miten oma ammattiasemasi näkyy viestinnässä asiakkaan kanssa?  

- Millaisia viestinnällisiä valintoja hyödynnät asiantuntijaroolisi ylläpitämisessä 

ensitapaamisessa?  

- Mitä ovat tyypilliset ristiriidat, jotka tulevat esiin ensitapaamisen 

vuorovaikutuksessa?  

- Millaisia viestinnällisiä valintoja käytät ristiriitatilanteessa?  

- Millaista reflektointia teet littyen omaan viestintääsi?  

- Miten asemasi eettiset ja juridiset säännöstöt vaikuttavat viestintääsi 

psykoterapeuttina?  

- Koetko ristiriitaa ammatillisen roolin ja henkilökohtaisen minän välillä?  

- Millainen näkemys sinulla on hyvin viestivästä psykoterapeutista?  

  

Psykoterapian ensitapaamiseen liittyvät odotukset   

- Millaisia odotuksia psykoterapeutilla sekä asiakkaalla yleensä on koskien 

psykoterapian ensitapaamisen vuorovaikutusta?   

- Miten suhtaudut asiakkaan odotuksiin koskien ensitapaamista?  

- Kuvaile, miten toimit, kun huomaat erilaisia odotuksia eri osapuolilta koskien 

ensitapaamista?  
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- Miten mukautat viestintääsi suhteessa asiakkaan sanoittamiin odotuksiin?  

- Mitä teet, kun huomaat ensitapaamisella, ettei pidempi yhteistyö välttämättä toimi 

kyseisen asiakkaan kanssa?  

- Mitä ajatuksia edellä mainittu ristiriitatilanne herättää?   

  

Tunnereaktioiden vastaanottaminen ja hallinta ensitapaamisella  

- Miten suhtaudut asiakkaan tunnereaktioihin?   

- Millä tavoin asiakkaan tunnereaktioihin olisi mielestäsi syytä vastata?  

- Miten näytät tai osoitat omia tunteitasi psykoterapeuttina?  

- Koetko epävarmuutta omien tunteiden näyttämisestä asiakkaalle? Jos koet, niin 

millaisissa tilanteissa?   

- Miten viestit asiakkaalle, kun huomaat asiakkaassa turhautumista tai 

tyytymättömyyttä?  

- Miten viestit asiakkaalle, kun huomaat, että asiakkkaan on haastavaa puhua jostain 

tietystä aiheesta ensitapaamisella?  
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